






 
 
Encyklopedie  
řecko-baktrijských  
a indo-řeckých panovníků 
z pohledu jejich mincí
Michal Mašek 

Nakladatelství Libri
Praha 2010



4

Vydání knihy laskavě podpořily ČSOB, a. s., a ČGS, a. s., 
dále Česká numismatická společnost  
a Česká numismatická společnost pobočka Praha 

Text publikace odborně přehlédl a ortografii  
řeckých jmen upravil PhDr. Václav Marek.

© Michal Mašek, 2010
Illustrations © Michal Mašek, Jiří Hajný, Hans-Ulrich Seidt, Miroslav Zozulák,  
CNG inc., BnF, archiv autora a citovaná literatura, 2010
Maps © Jiří Hajný, 2010

ISBN 978-80-7277-450-0



5

Obsah

Předmluva  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  9
Úvod  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11
I. Období před vznikem samostatných řecko-baktrijských království . . . . .  13
Řekové v Afghánistánu a v Indii  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  14
Hic sunt leones. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  16
Perská satrapie Baktrie a její správci . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  19
Alexandr III. Veliký a východní oblasti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  25
Války diadochů a lokální vládce Sófytés  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  33
Seleukovští panovníci v Baktrii . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  38
Alexandreia Óxiané – zapomenutá Měsíční dáma . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  47
Indický poloostrov před příchodem Řeků (7.–3. století před Kr.) . . . . . . . . . . .  50
Hmotnostní standardy, užívané v řecko-baktrijském  
a indo-řeckém mincovnictví  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  54
Základní ikonografické prvky na řecko-baktrijských  
a indo-řeckých mincích, přeražby. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  61
Přehled nálezů řecko-baktrijských a indo-řeckých mincí a nálezů z oblasti řec-
ko-baktrijských a indo-řeckých království. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  68
II. Přehled řecko-baktrijských panovníků  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  91
Dynastie Diodotovců  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  93
1) Diodotos I.   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  93
2) Diodotos II.    . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  96
První vládci dynastie Euthydémovců . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  99
3) Euthydémos I. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  99
4) Démétrios I.   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 105
5) Euthydémos II.    . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 109
6) Pantaleón . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 111
7) Agathoklés   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 112
8) Antimachos I.    . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 120
9) Eumenés. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 124
10) Apollodotos I.    . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 124
11) Antimachos II.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 129



6

Dynastie Eukratidovců . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 131
12) Eukratidés I.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 131
13) Démétrios II. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 138
14) Eukratidés II. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 139
15) Platón . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 140
16) Hélioklés I. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 142
III. Přehled indo-řeckých panovníků  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 147
17) Menandros I. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 148
18) Thrasón  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 154
19) Zóilos I.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 156
20) Theofilos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 157
21) Níkiás . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 158
22) Lýsiás  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 159
23) Antialkidás. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 160
24) Filoxenos  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 161
25) Diomédés. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 162
26) Hermaios a Kalliopé. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 163
27) Artemidóros  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 164
28) Menandros II.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 165
29) Télefos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 166
30) Démétrios III.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 167
31) Agathokleia a Stratón I. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 168
32) Polyxenos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 170
33) Hélioklés II. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 170
34) Epandros  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 171
35) Peukoláos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 172
36) Amyntás . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 172
37) Archebios . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 173
38) Apollodotos II.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 174
39) Hippostratos  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 175
40) Dionýsios . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 176
41) Zóilos II.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 178
42) Apollofanés  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 178
43) Stratón II., Stratón Díkaios, Stratón Filopatór, Stratón III.. . . . . . . . . . . . . 179
44) Theodámos  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 180



7

IV. Katalog řecko-baktrijských a indo-řeckých ražeb. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 183
Přehled znaků kharóšthí používaných na indo-řeckých mincích  . . . . . . . . . . 326
Výběr z hlavních písemných pramenů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 327
Summary  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 341
V. Barevná příloha . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 347
Slovníček odborných výrazů  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 343
Použitá a doporučená literatura  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 350
Rejstřík místních názvů  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 357
Jmenný rejstřík. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 363
Přehled rubních značek  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 371



8



9

Předmluva

Do rukou českého čtenáře, zajímajícího se o antické dějiny a numismatiku, se 
vůbec poprvé dostává zasvěcená, na dostupných pramenech komplexně zalo-
žená a ilustračně bohatě vybavená publikace věnovaná helénistickým či helé-
nizovaným státním útvarům, existujícím ve 3. až 1. století př. n. l. v prostoru 
východního Íránu, Afghánistánu a přilehlých částí Indie a střední Asie. Tady, 
na východní periferii antického světa, daleko od hlavních helénistických poli-
tických a kulturních center ležících při Středozemním moři, se ustavila překva-
pivě rozsáhlá helénistická říše, jejíž řečtí panovníci zpočátku sice ještě uznávali 
nominální suverenitu Seleukovců, jednali však zcela autonomně a ti nejener-
gičtější z  nich (zvláště Menandros) expandovali do  Indie, daleko za  hranice, 
kterých dosáhl Alexandr Veliký. S jejich mocí se v prostoru prosazuje řečtina, 
rostou nová ekonomická střediska a uplatňuje se svébytná řecká kultura s vy-
soce kvalitním výtvarným uměním, jejichž překvapivě pevné tradice budou 
působit ještě dlouho poté, co řecko-baktrijská a řecko-indická království pod-
lehnou vnitřnímu rozkladu a agresivnímu tlaku z vnějšku (Skýthové, Parthové, 
emancipující se Indie).

Literární prameny se dotýkají dějin této oblasti jen v  jejich první fázi, a  to 
ještě velmi útržkovitě. Tím roste mimořádný informativní význam mincí a min-
covních nálezů: numismatický materiál je pro dějiny řecko-baktrijského státu 
hlavním a často jediným zdrojem informací, resp. podkladem pro alespoň hy-
poteticky formulované poznatky. Z mincí známe kolem 40 jmen vladařů, a pře-
vážnou většinu známe právě jenom z mincí. Za každým jménem musí být nějaký 
historický příběh, mezi vladaři musely být určité vazby politické, příbuzenské, 
dynastické; z nálezů mincí jasně vyplývá, že současně vládlo v jedné době více 
vládců, bylo by tedy vhodné vědět, zda to byli spoluvládci vládnoucí ve shodě, 
nebo naopak konkurenti či nepřátelé, vzdorokrálové. Pokusy o historickou iden-
tifikaci vládců a jejich vztahů, jejich dynastické příslušnosti, o určení území, kte-
ré ovládali a v kterém tedy obíhaly jejich mince, snahu o postižení přesnějšího 
politicko-kulturního a  ideologického kontextu jednotlivých ražeb – to vše lze 
pokládat za silnou stránku této publikace. Mnohé lze vyčíst z titulatury zvolené 
jednotlivými vladaři, ve které nacházíme tradici i novátorství. Zcela originální 



10

(tedy jinde neznámé) jsou v řecko-baktrijském mincovnictví pamětní série ražeb 
(Antimachos, Agathoklés), jimiž vládci politicky legitimizují svou moc odkazem 
na celou linii svých předchůdců na trůně. Výjimečné – a pro politické ambice 
a ekonomický potenciál vládců příznačné – jsou i „rekordní“ v Baktrii ražené no-
minály: stříbrná dvacetidrachma krále Amynta a v jediném exempláři dochova-
ný zlatý dvacetistatér Eukratida I. (téměř 170 g; dnes v pařížské Francouzské ná-
rodní knihovně). Řecko-baktrijské mince mají v celé antické numismatice přední 
místo i díky skvělé kvalitě (a realismu!) portrétního umění, které je dokladem 
toho, že i v této odloučené periferii působili dokonalí řečtí umělci. Mince jsou ale 
i výmluvným dokladem koexistence řeckých a „domorodých“ prvků a jejich při-
nejmenším částečně programového využití, jak to vidíme na uplatnění attického 
a  indo-řeckého váhového standardu, klasických mincí i  indických klip, nápisů 
řeckých i dvojjazyčných a v proměnách ikonografie božstev na reversu mincí.

Jak už bylo naznačeno, předností této publikace je její komplexnost, do-
konale zvládnutá problematika pramenného materiálu, především tedy min-
cí, i zasvěcená znalost moderní odborné literatury a diskusí, které se kolem 
řecko-baktrijské mincovní situace vedly (a vedou). Je třeba ocenit, že autor 
nejen nabízí úplnou synopsi (katalog) ražeb s jejich základním popisem, ale 
že uvádí i soupis mincovních nálezů. Čtenář tak dostává do rukou publikaci 
nejen tematicky v naší numismatice originální, ale i po historické stránce za-
jímavou a rozhodně užitečnou.

Václav Marek



11

Úvod

V dětství se dobře chovej
Aby ses v mládí stal pánem sebe sama
Jako muž buď spravedlivý
Ve stáří si zachovej jasnou mysl
Pak tě smrt nezaskočí.
(nápis na Kineově náhrobku v Alexandrei óxiané)

…hordy nomádů jsou nablízku, a pokud je pustí do země,  
bude zcela jistě zbarbarizována…
(z poselství baktrijského krále Euthydéma I. králi Antiochovi III.)

Nic nevyjádří osudy nejvýchodnějších helénistických států lépe než věty, který-
mi začíná kniha o řeckých královstvích v Baktrii a v Indii. Skupiny obchodníků 
a vojenské posádky ve vzdáleném pohraničí středomořského antického světa vy-
tvořily státy, vycházející z antické sociální i politické tradice. Umění těchto krá-
lovství později stálo u zrodu samostatného kulturního okruhu.

Stopy po  obyvatelích těchto království jsou doslova zaváty časem. Baktrij-
ští Řekové zmizeli pod prudkým náporem migrujících Skýthů, Řekové v  Indii 
splynuli během doby s místním obyvatelstvem, které přijalo torzo řecké kultury 
a  dále ji přetvářelo. V  době, kdy se euroamerická civilizace neustále omlouvá 
za  skutečné i  vyfabulované činy svých předků a  zapomíná na  okolnosti, které 
jejich skutky ovlivňovaly, je na místě připomenout i období, kdy města, chrámy 
a divadla zakladatelů této kultury byla bořena a rozebírána na stavební kámen. 
Chmurný osud staveb potkal i jejich stavitele. Žili v době, kterou lze charakteri-
zovat třemi slovy: příběh bez happyendu. Za studeným popisem destruovaných 
domů či ukrytých pokladů se skrývají tragické osudy obránců, jejich žen a dětí. 
Nezůstalo po nich mnoho, pár opracovaných kamenů, torza soch, úlomky ke-
ramiky, zbraní, několik nápisů – a mince. Mince, které patří mezi nejkrásnější 
antické ražby. Mince, díky nimž neupadli baktrijští a indičtí Řekové v zapomnění 
a jež slouží jako základní pramen informací o většině jejich vládců.



12

Ražby řecko-baktrijských a  indo-řeckých králů jsou hlavním tématem této 
publikace. Jejím cílem je alespoň částečně zpřístupnit české veřejnosti nesmírně 
zajímavou a u nás dosud záhadnou oblast antické numismatiky. Příslušná odbor-
ná literatura je většinou anglická nebo francouzská a vzhledem k malým edičním 
nákladům i těžko dostupná. Z vlastní zkušenosti vím, jak nákladné a zdlouhavé 
je obstarávání těchto knih. Text, na kterém jsem pracoval několik let, nepřiná-
ší zbrusu nové pohledy na řecko-baktrijskou a indo-řeckou historii, představuje 
spíš souhrn nejnovějších poznatků a teorií. Katalog mincí vychází z díla Osmun-
da Bopearachchiho Monnaies Gréco-Bactriennes et Indo-Grecques z  roku 1991 
a je doplněn o nově publikované typy.

Kniha by nemohla vzniknout bez pomoci a podpory mnoha přátel, kolegů 
a  společností. Mezi ně patří především: Mgr.  Sarah Bílková, Ing.  Jiří Doležal, 
Milán Dubanič, MUDr. Jiří Fridrichovský, Adam Gratz, Mgr. Martina Holková, 
PhDr. František Honzák, JUDr. Ladislav Jareš, PhDr. Jana Králová, JUDr. Fran-
tišek Křesťan, Dane Kurth, Jiří Lehký, Petra Vodičková, Barbora Mašková, ing. 
Slavomír Moravec, Veronika Nová, PhDr.  Vlastimil Novák, Ph.D., Mgr.  Jaro-
slav Olša, ing. Jiří Plajner, PhDr. Luboš Polanský, Tereza Praksová, dr. Hans-Ul-
rich Seidt, Ph.D., Michal Streubel, Ing.  Josef Strnádek, Ing.  Pavel Štrébl, paní 
Dale Tatro, Ing. Roman Veselý, doc. PhDr. Pavel Vojtíšek, Ing. Zbyněk Vrbata, 
PhDr. Dana Vřešťálová, Ing. Milan Zítko, JUDr. Miroslav Zozulák, Abalon, s. r. o.,  
Bibliothèque nationale de France, Classical Numismatic Group inc., Česká gu-
márenská, a. s., Česká numismatická společnost, Česká numismatická společnost 
pobočka Praha, Československá obchodní banka, a. s., Litera proxima, s.  r. o., 
www.wildwinds.com a v neposlední řadě nakladatelství Libri, s. r. o., za odvahu 
a profesionalitu, se kterou k vydání přistoupilo.

Chci poděkovat přátelům Tomáši Smělému za jeho tradiční pomoc s grafickou 
úpravou knihy a Ing. Luboši Královi a MUDr. Zdeňku Petráňovi, kteří po celou 
dobu sledovali její zrod a kteří měli a mají zásadní vliv na můj numismatický život. 
Děkuji doc. PhDr. Václavu Markovi, CSc., za pečlivé posouzení textu a cenné rady 
a PhDr. Janu Filipskému za pomoc s transkripcí písma kharóšthí.

Dík Vlaďce, Kateřině, Anežce a Michalovi za pochopení, se kterým mi dovolili 
věnovat Baktrijcům čas určený pro ně.

Praha, 22. 9. 2009



I.  Období před vznikem 
samostatných  
řecko-baktrijských  
království



14

Řekové v Afghánistánu a v Indii

V současné době se ve větší míře na numismatickém trhu objevují zajímavé raž-
by, většinou označované jako baktrijské či indo-řecké. Na první pohled se neliší 
od helénistických ražeb ze Středomoří a nezasvěcení mnohdy netuší, že vznikly 
na území dnešního Afghánistánu, Pákistánu a Indie. Tyto mince se vyznačují vy-
sokou variabilitou obrazů, stříbrné nominály prvních samostatných řecko-bak-
trijských vládců zároveň patří mezi nejkrásnější helénistické ražby. Odtržení této 
části řeckého antického světa od kulturních center Středomoří bylo příčinou ma-
lého zájmu antických historiků a spisovatelů o události ve vzdáleném království. 
Chudost historických pramenů je také příčinou nedostatku základních informací 
o baktrijské historii a numismatice v české literatuře.

Baktrie a Sogdiana byly původně nejvýchodnější satrapie perské říše. Sloužily 
jako poslední útočiště vrahovi perského krále Dáreia III., satrapovi Béssovi, při 
jeho boji proti Alexandrovi Velikému. Dobytím města Baktry, hlavního města 
provincie, dokončil Alexandr podrobení Perské říše a jeho další pochod už smě-
řoval do  Indie. V Baktře zanechal v  roce 329 před Kr. posádku 13 000 make-
donských vojáků a veteránů. Z nich se postupně vytvořila vrstva obyvatel, kteří 
ovládali tyto hornaté oblasti po dobu několika staletí.

Vznik Parthské říše odtrhl Baktrii a Sogdianu od centrálních oblastí seleu-
kovského dominia. Správce provincie, satrapa Diodotos I., vyhlásil po roce 246 
před Kr. nezávislost na říši Seleukovců, konkrétně na slabém panovníkovi Anti-
ochovi II., a prohlásil se prvním králem řecko-baktrijského království. Jím zalo-
žená dynastie však nevládla dlouho a záhy byla vystřídána novým uzurpátorem 
trůnu, králem Euthydémem I. O několik desítek let později začali jeho potomci 
bojovat o moc se vzdorokrálem Eukratidem I. Soupeření mezi dynastiemi Euthy-
démovců a Eukratidovců dalo vzniknout velmi zajímavé řadě pamětních ražeb. 
Obě dynastie, společně s dalšími panovníky, určovaly běh dějin nejvýchodnější 
výspy řecké kultury až do přelomu letopočtu, kdy poslední indo-řecký panovník 
podlehl králům kočovných Skýthů. Stal se tak zároveň posledním samostatným 
helénistickým panovníkem, jakkoliv je tato neradostná role přisuzována egypt-
ské královně Kleopatře.



15

Než k  tomu došlo, prodělalo řecko-baktrijské království mohutný ekonomic-
ký i územní rozmach. Expanzi zahájil král Démétrios I. Dobyté země, ležící jižně 
od pohoří Hindúkuš, se nejprve staly satrapiemi pro nejstarší královské syny. Tlak 
kočovných kmenů ze severu v průběhu druhé poloviny druhého století vedl k pře-
nesení těžiště moci jižně od Hindúkuše. Zánikový horizont města v Ai-Khanoum, 
objeveného archeology v  severním Afghánistánu, dokumentuje tvrdost a  nelí-
tostnost tohoto útoku. Pád Baktrie nevedl ke konci helénistické východní vlády. 
V Paňdžábu a v dalších oblastech nastalo období kulturního rozmachu a syntézy 
klasických středomořských stylů s indickými tradicemi. Hlavní a nejznámější před-
stavitel tohoto období, král Menandros I., moudře rozmlouvající s buddhistickým 
mnichem Nagasénou, se stal synonymem tohoto splývání dvou různých kultur.

Řecké civilizaci na indickém poloostrově však nebylo dopřáno mnoho času. 
Po Menandrově úspěšné vládě získalo moc více lokálních vládců. Opakovala se 
tak historie známá z pevninského Řecka, kdy se jednotlivé státy nebyly schop-
ny sjednotit v odporu vůči nájezdníkům a postupně podlehly. Nová vlna kočov-
níků obsadila helénistická města a jejich obyvatele zřejmě zčásti pobila a zčásti 
asimilovala. Jedinou památkou na řeckou přítomnost v Afghánistánu, Pákistánu 
a v Indii tak zůstaly mince jejich králů, několik devastovaných archeologických 
lokalit a vliv, který Řekové zanechali v tzv. gandhárském umění.

Scény ze života Buddhy, Pákistán (Gandhára), 2.–3. stol. po Kr., sbírka NG Zbraslav



16

Hic sunt leones1

V  obecném povědomí zaujímá řecký antický svět část Středomoří, představo-
vanou současným Řeckem, Itálií a Tureckem. Neznámé země, charakterizované 
rčením Zde jsou lvi, mnozí kladou třeba jen do Sýrie či do Íránu. První rozsáhlou 
antickou říši spojují učebnice dějepisu i populární statě většinou až s růstem řím-
ské říše, výboj Alexandra Velikého je v této souvislosti zmiňován spíše jen okra-
jově. A přece to byl právě Alexandr, jeho vojsko a pozdější helénističtí panovníci, 
kteří posunuli území lvů východněji, než kam dosahovaly hranice Říma v době 
jeho největšího rozmachu.2

Baktrie, Sogdiana, Arachózie, Paropamisos… jména území a celků, které se roz-
plynuly do moderních států a pod nimiž si lze jen stěží představit konkrétní oblast. 
Ani v historických záznamech nejsou uvedeny přesné popisy dělících linií mezi jed-
notlivými územími. Obyvatelé, kteří zde zanechali své stopy, pocházeli z různých et-
nických skupin, a protože část z nich patřila ke kočovným kmenům, nelze mnohdy 
využít pro vyznačení pevného geografického rámce ani jejich sídla.

Baktrie a  ostatní východní oblasti, které se dostaly pod vliv helénistických 
panovníků, se nacházejí na území několika současných státních celků. Jedná se 
o tyto státy: Afghánistán, Pákistán, Uzbekistán, Tádžikistán, Turkmenistán, Írán, 
Indii a okrajově i Kazachstán a Čínu.

Hlavním geomorfologickým útvarem oblasti je pohoří Hindúkuš, tvořící při-
rozenou bariéru mezi několika níže popisovanými oblastmi. Jeho štíty mnoh-
dy přesahují výšku 4 000 metrů a je možné ho překonat pouze přes průsmyky, 
z nichž některé leží v nadmořské výšce okolo 3 000 metrů. Tuto skutečnost je 
třeba mít na paměti při hodnocení obchodních styků i válečného úsilí tehdej-
ších helénistických i ostatních vládců. Horstvo bylo vážnou překážkou obchodu 
a  také pevnou a  těžce překonatelnou obrannou linií, průchodnou jen několik 
měsíců v roce – a to ještě s obtížemi.

Co se tedy skrývá pod zeměpisným názvem Baktrie a pod dalšími, cizokrajně 
znějícími jmény?

1  Zde jsou lvi.
2  O Baktrii v předachajmenovské době nejnověji VOGELSANG, W.: Dějiny Afghánistánu, Praha 2010,  

s. 47–98.



17

Baktrie je území ležící v  současném Afghánistánu severně od  pohoří Hin-
dúkuš (mapa na předsádce). Jeho centrem bylo město Baktra, současný Balkh, 
situovaný několik kilometrů západně od dnešního Mazar-e-Šaríf.

Hlavní vodní tok oblasti představuje řeka Amu-Darja (antický Óxos), na je-
jímž horním toku byla v 70. letech 20. století francouzskými archeology objevena 
jedna z Alexandreií – Alexandreia Óxiané (archeologická lokalita poblíž vesnice 
Ai-Khanoum).3 Óxos tvořil jednu z  os nejstaršího osídlení, podobně jako Nil 
v Egyptě či Eufrat a Tigris v Mezopotámii. Řeky byly osídlovány po obou březích 
a po většinu času žily oba břehy společným životem, ve kterém rozdělení vod-
ním tokem nehrálo významnou roli. Řeka byla a je zásobována vodou z tajícího 
sněhu, k jejímu využití sloužily zavodňovací kanály. Díky nim byly zajištěny pro-
středky k obživě místního obyvatelstva a s přebytky se mohlo obchodovat na tr-
zích. Značná část zemědělských přebytků byla použita pro chov koní  – oblast 
byla známá jako základna perských jízdních sil. Zelené plochy v okolí vodních 
toků kontrastovaly s neplodnou pouští, která ohraničovala Baktrii vůči soused-
ním oblastem: Margianě a Sogdianě. Způsoby využívání vodních toků v antic-
kém světě vedou moderní badatele k domněnce, že řeky nemohly sloužit jako 
přirozené hranice. Ležely přímo v centru osídlení a v klidných dobách by byly 
prakticky neuhlídatelné – obyvatelé uměli vodní tok bez námahy překonat a pří-
padné vybírání mýt a cel by bylo téměř neproveditelné. Dobyvatelé se však ocitli 
ve  zcela jiné situaci. Řeka se jim jevila jako přirozená a  obtížně překonatelná 
překážka, která působila jako přirozená bariéra mezi obránci a útočníky a umož-
ňovala napadeným konsolidaci i přeskupení sil.4

Vzhledem k tomu, že historii píší vítězové, dochovalo se pro naše doby vidění 
dobyvatelů – a tedy řeka Óxos jako severní hranice mezi Baktrií a Sogdianou.5 Vý-
chodní a jižní hranice Baktrie tvoří horské masivy Pamír a Hindúkuš, prostupné 
průsmykem Salang, kterým vedla cesta směrem do Paropamisu, k současnému Ká-
bulu. V západním sousedství Baktrie ležela oblast zvaná Margiana.

Sogdiana se nazývá území ležící severně od Baktrie a  rozkládající se podél 
řeky Syr-Darji (antický Jaxartés). Pohled na  řeky jako jasné geomorfologické 
hranice definoval Óxos jako sogdijskou hranici vůči Baktrii a Jaxartés směrem 
ke Skýthii. Daleko pravděpodobněji sloužily za hraniční zóny pouště, oddělující 
od sebe jednotlivé osídlené enklávy.

3  O Alexandreiích více v kapitole Alexandr III. Veliký a východní oblasti, s. 25n. 
4  HOLT, F. L.: Alexander the Great and Bactria. Leiden, New York, Kobenhavn, Köln 1989, s. 20–23.
5  STRABÓ: Geografie. Ed. JONES, H. L., Cambridge 1924, XI.8.8.



18

Centrem Sogdiany bylo město Samarkand, ve starověku nazývané Marakan-
da. V Sogdianě Alexandr založil své nejvýchodnější město – Alexandreii Eschaté, 
čili Alexandreii Nejzazší, dnešní Chodžent. Kromě Syr-Darji protéká Sogdianou 
řeka Polytimétos (nyní Zarafšán). V období vlády prvních helénistických králů 
byla Sogdiana organicky propojena s Baktrií. V současné době se nachází na úze-
mí Uzbekistánu a Tádžikistánu.

Východní výběžek Sogdiany přechází do Ferganské kotliny. Toto úrodné úze-
mí, antická Fergana, je sevřené ze všech stran vysokými horami a přístupné pou-
ze ze Sogdiany. Nyní leží v nejvýchodnější části Uzbekistánu.

Margiana se nazývalo území ležící západně od Baktrie. V podstatě se jedná 
o antický název pro oázu v povodí řeky Murghábu. Jejím centrem je současný 
Merv, antická Alexandreia Margiáné. Leží na území dnešního Turkmenistánu.

Jižně od Margiany se rozkládá území v antice nazývané Áreia. Dnes bychom 
ji nalezli v západním Afghánistánu, v povodí řeky Herírúd (antický Áreios). Její 
správní centrum představovalo další Alexandrovo město – Alexandreia Áreion, 
současný Herát. Západně od Margiany a Áreie jsou položeny další antické pro-
vincie: Tapúrie, Traxiana a Hyrkánie, rozkládající se poblíž Kaspického moře. 
Za nimi začínala rozsáhlá Parthie.

Jižně od Áreie, také na území současného Afghánistánu, se rozkládala Dran-
giana s  centrálním městem Alexandreií Profthasií (dnešní afghánský Zaran-
dž). Od  Drangiany na  východ za  řekou Hílmand (antický Etymandros) ležela 
rozsáhlá Arachósie, se správními středisky ve městech Alexandreia Arachotos 
(Kandahár) a Alexandreia Gazaka (Ghazní). Část Arachósie se nachází také v Pá-
kistánu v okolí města Kvéta. Dále na jih od Arachósie pokračuje vyprahlá Gedró-
sie. Severně od Arachósie a zároveň jižně od Hindúkuše leží rozsahem malý, ale 
významný Paropamisos se dvěma metropolemi: Alexandreií Kápiší (dnešní 
Bagrám) a nedalekou Kaburou (Kábulem). Dále na východ, v povodí řeky Kábul 
a také v současném Pákistánu, ležela Gandhára s městy Parušapura (nynější Pe-
šávar), Takšašíla (s lokalitou Sirkap, obr. 2 v barevné příloze) a Puškalávatí. Tento 
kraj již přímo sousedil s přítoky Indu a později se stal kolébkou tzv. gandhár-
ské kultury, vycházející z helénistických kořenů i umění Orientu, která po svém 
„znovuobjevení“ ve 20. století okouzlila svět.



19

Perská satrapie Baktrie  
a její správci

V průběhu lidských dějin vzniklo a zaniklo mnoho států. Některé existovaly jen 
krátce a nepřežily svého tvůrce, jiné přetrvaly staletí a zanechaly výraznou stopu 
v kulturním i politickém životě. To platí zejména o perské říši. Tato starověká 
velmoc měla své kořeny v asijské oblasti, zvané Persis. Z tohoto malého vnitro-
asijského území vzešla říše, která v období 6.–4. století před Kristem ovlivňovala 
či přímo ovládala většinu „známého“ světa.

Perská říše, založená Kýrem Velikým někdy okolo roku 550 před Kr., vznikla 
po rozvrácení a dobytí médské říše. Během několika let intenzivních bojů Kýros 
dobyl sousední území, mezi něž patřila i Baktrie.6 Nejslavnější řecký historik Hé-
rodotos nezaznamenal faktické dobytí Baktrie Kýrovou armádou, ale popsal jeho 
postup proti Massagetům, kteří sídlili východně od ní. To zřejmě znamená, že 
Baktrie tvořila součást jeho říše.7

Pokud existují pochyby, zda Baktrii ovládal už Kýros Veliký, nebo až jeho syn 
Kambýsés, v případě jejich nástupce Dáreia I. už lze hovořit o jistotě. V Hérodo-
tově výčtu správních obvodů8 z doby Dáreiova panování je uvedena roční daň 
ve výši 360 talentů, kterou odváděl dvanáctý obvod jeho říše, jehož součástí byla 
právě Baktrie.9

Z Hérodotových záznamů týkajících se správy říše a fiskální politiky prvních 
Achajmenovců vyplývá zajímavý numismatický poznatek – v době Dáreia I. ne-
sloužily ještě mince jako samozřejmý způsob uchovávání ekonomické hodnoty. 
Dáreios nechával vybrané stříbro z  daní a  poplatků roztavit a  taveninou plnil 
unifikované hliněné nádoby. Střep nádoby byl odstraněn až po jejich naplnění. 
Vzniklé stříbrné ingoty měly jednotnou hmotnost, usnadňující evidenci pokla-

6  HÉRODOTOS: Dějiny, s. 77.
7  HÉRODOTOS: Dějiny, s. 94–98.
8  Provincie perské říše byly nazývány satrapie, v čele s místokrálem – satrapou. Tento místokrál byl 

většinou pokrevně spřízněn s králem. Buď se jednalo přímo o sourozence, bližšího či vzdálenějšího 
příbuzného, nebo o manžela některé z princezen. Svěření baktrijské satrapie do rukou nejbližších 
příbuzných svědčí o strategickém i ekonomickém významu provincie. Obdobně se se správou provincie 
poté vypořádávali Seleukovci.

9  HÉRODOTOS: Dějiny, s. 202.



20

du. Z ingotů, uskladněných v královských pokladnicích, se dle potřeby odseká-
valy kusy drahého kovu. O ražbě mincí se Hérodotos v  této souvislosti přímo 
nezmiňuje, vzhledem k  historickým okolnostem je však následné zmincování 
alespoň části tezaurovaného kovu pravděpodobné.10

Baktrie, ležící na východním konci perské říše, není v historických pramenech 
často zmiňována. Díky své odlehlosti se stávala útočištěm, popřípadě cílem vzbou-
řenců proti královské autoritě. Tak se stalo v případě satrapů Masista a Béssa.

SAtrAPA MASIStéS  
?–478 před Kr.

Masistés byl synem krále Dáreia I. (520–486 před Kr.) a nevlastním bratrem dal-
šího Dáreiova syna, krále Xerxe I. (486–465 před Kr.). V době panování Xerxe I. 
vykonával funkci baktrijského satrapy. V jeho případě lze říci, že byl ke vzpouře 
donucen samotným vládcem.

Příčiny vzpoury popisuje Hérodotos jako výsledek tyranského jednání Xer-
xe I. Ten se v roce 478 před Kr., při návratu z neúspěšné válečné výpravy proti 
Řekům, zamiloval do Masistovy ženy. Když byl odmínut, přesunul svou pozor-
nost k jeho dceři Artaynté. Nejprve ji oženil se svým synem, vzápětí se však do ní 
zamiloval sám.

Kvůli dvorským intrikám a následnému brutálnímu zacházení s manželkou se 
Masistés i s dětmi vydal na cestu do Baktrie s cílem vyvolat vzpouru proti tyran-
skému králi. Uprchlíci se však do Baktrie nedostali. Xerxés, vědom si satrapovy 
popularity, za ním vyslal vojsko, které Masista i jeho výpravu dostihlo ještě před 
vstupem do satrapie. Masistés i jeho synové byli zabiti a stejný osud potkal i do-
provodný vojenský oddíl. Pokus o vzpouru netrval dlouho, spíše než o progra-
mový odboj se zřejmě jednalo o tragické vyústění rodinného sporu, jehož trvání 
nepřesáhlo jeden rok.11

10  HÉRODOTOS: Dějiny, s. 202.
11  HÉRODOTOS: Dějiny, s. 520–522.



21

SAtrAPA BéSSOS  
?–330 před Kr., jako král Artaxerxés V. (330–329 před Kr.)

Baktrii jako zázemí pro svou vzpouru zvolil také poslední perský baktrijský sat-
rapa Béssos. I v jeho případě je udivující zvrat a změna postoje, kterou Dáreiův 
hodnostář prodělal.

První zmínku o baktrijském satrapovi Béssovi přináší Arriános v souvislosti 
s bitvou u Gaugamély, do níž 1. října 331 před Kr. Béssos přivedl oddíl baktrij-
ských a sogdijských jezdců. Společně s těmito poddanými z východního okraje 
perské říše přišli i Skýthové. Ti se však následující bitvy zúčastnili jako dobrovol-
ní spojenci.12 Bitvy se zúčastnili i další protagonisté poslední kapitoly Dáreiova 
života, satrapa Áreie Satibarzanés a arachózský satrapa Barsaentés.

Béssův oddíl bojoval na  levém křídle přímo proti Alexandrově jízdě.13 
Po prohrané bitvě prchal Dáreios III. v doprovodu svého příbuzného Béssa 
a  jeho vojáků směrem do Médie. Oddíl, kterému Béssos velel, čítal několik 
tisíc mužů a jejich doprovod.14

Alexandr po  bitvě u  Gaugamély nejprve pacifikoval důležitá perská města 
a zajistil v nich uložené poklady.15 Poté se dal do pronásledování prchajícího krá-
le. Výkon, který podával on i jeho vojáci, byl obdivuhodný.

Co se událo mezi prchajícími Peršany, zůstává ukryto za oponou času. Během 
útěku došlo k sesazení Dáreia III. z trůnu a ke jmenování Béssa novým panov-
níkem pod jménem Artaxerxés V. Béssos zřejmě připomněl a využil své příbu-
zenské svazky s vládnoucím rodem. Dáreios se stal jeho zajatcem a rukojmím 
a vzbouřenci se pokusili vyjednávat s Alexandrem o jeho vydání.16

Alexandr na Béssovy návrhy nepřistoupil (uznal by ho tak jako sobě rovné-
ho) a  pokračoval ve  stíhání. Dáreios, přepravovaný cestovním vozem, se stal 
bezcennou přítěží a prchající zdržoval. Když se k uprchlíkům Alexandr přiblížil 
a hrozilo, že Dáreios padne do jeho rukou, zasadili mu satrapové Satibarzanés 
a Barsaentés několik bodných ran a  se šesti sty jezdci prchali dále do Baktrie. 
Vychládající mrtvolu zavražděného krále našli Alexandrovi muži a sám Alexandr 
zakryl soupeřovu mrtvolu svým královským pláštěm. Po jeho pohřbu pokračo-
vala válka s kralovrahy.

12  ARRIÁNOS: Tažení Alexandra Velikého. Praha 1972, s. 116–117.
13  ARRIÁNOS: Tažení, s. 120.
14  ARRIÁNOS: Tažení, s. 127, 133.
15  ARRIÁNOS: Tažení, s. 127–135.
16  ARRIÁNOS: Tažení, s. 136.



22

Během těchto bojů vstoupili Alexandr a jeho muži poprvé do Baktrie, Sogdiany, 
Áreie a později, po dopadení vzbouřenců, až do Paňdžábu. Arriánovy záznamy popi-
sují tento boj jako nepřetržitou a neutuchající válku, na druhou stranu pozorné studi-
um tohoto pramene naznačuje určité prodlevy a chvíle příměří. Zdánlivý klid využil 
Béssos k pokusu o posílení svých pozic a získání spojenců mezi Skýthy. Pro zvýšení 
své autority užíval dynastické jméno a vystupoval jako korunovaný panovník.17

Před trestnou výpravou do Baktrie a před posledním střetnutím s Béssem 
musel Alexandr nově zformovat své síly. Nejprve je však musel využít proti 
Satibarzanovi a  Barsaentovi. Oba se vrátili do  svých satrapií, které drželi už 
za vlády Dáreia III. Satibarzanés byl árijským satrapou a Barsaentés držel Ara-
chósii.18 Oba vzbouřenci před postupujícím Alexandrem uprchli, Satibarza-
nés k Béssovi19 a Barsaentés k Indům, sídlícím na pravém břehu Indu. Ti však 
vzbouřence vydali a Alexandr ho nechal popravit.20

Před dalším postupem proti Béssovi proběhl soud s Filótem, synem Parme-
nióna. Po jeho popravě a Parmeniónově zavraždění vstoupil Alexandr do Bak-
trie pandžšírským údolím podél říčky Kábul. Hindúkuš překonal průsmykem 
Khavak ve výšce kolem 3 500 metrů. Béssos, ve snaze oddálit Alexandrův vstup 
do provincie, vyslal Satibarsana v čele 2 000 jezdců zpět do Áreie, kde měl vy-
volat nepokoje a donutit Alexandra k návratu. Bývalý satrapa však nalezl v bi-
tvě s jedním z Alexandrových oddílů smrt.

Alexandr vstoupil do  Baktrie z  jihu, dobyl město Baktra a  Aornos. Jeho po-
stup donutil Béssa k ústupu za řeku Óxos. Béssos využíval známou taktiku spálené 
země – všechna vyklizená místa nechal zničit, mosty přes Óxos spálil. Alexandr se 
přes řeku přeplavil na pontonech ze zvířecích kůží a pokračoval v pronásledování.

Vzbouřencův osud se naplnil  – tak, jako Béssos zradil svého krále Dá-
reia III., byl samozvaný král Artaxerxés (Béssos) zrazen svými veliteli Spitáme-
nem a Datafernem. Oba vojevůdci zanechali spoutaného vzdorokrále v opuště-
né vesnici, kde ho nalezl jeden z Alexandrových druhů a pozdější král Egypta 
Ptolemaios. Svlečený, zbičovaný a ponížený Béssos byl předveden před Alexan-
dra a obviněn z uzurpace trůnu a vraždy svého krále. Tento na první pohled 
pokrytecký přístup legitimizoval Alexandrovo převzetí perské říše a byl později 
využíván i dalšími baktrijskými vládci.21

17  ARRIÁNOS: Tažení, s. 141–142.
18  ARRIÁNOS: Tažení, s. 117.
19  ARRIÁNOS: Tažení, s. 145.
20  ARRIÁNOS: Tažení, s. 143.
21  Euthydémos I. stejným způsobem obhajoval před Antiochem III. svůj nárok na trůn. Své královské 

oprávnění dokazoval tím, že odstranil z trůnu syna vzbouřence proti seleukovské moci. POLYBIOS,  
ed. SHUCKBURG, S. E., New York 1962, 11.34.



23

Béssos byl držen v zajetí v Baktře, kde byl na podzim roku 329 před Kr. zmrza-
čen (byly mu uříznuty nos a uši – podstoupil tedy tradiční potupný perský trest). 
K  popravě byl odeslán do  Ekbatan, pro výstrahu přítomným Peršanům.22 Tak 
skončil poslední perský baktrijský satrapa a samozvaný král.

KAtALOG

Nejběžnější perskou minci představují zlaté dáreiky (8,35 g) a  stříbrné šekely 
(5,5 g). Tyto mince byly emitovány převážně v západní části říše,23 ve východní 
části se zřejmě uplatňovaly indické puncované ražby a na sklonku achajmenov-
ské moci i imitace athénských ražeb (viz v kapitole věnované Alexandrovi).

Zlatý dáreikos 
I.

Av: klečící král s lukem zprava 
Rv: inkus 
M 16, SG 4679

Stříbrný šekel (siglos) 
II.

Av: klečící král s lukem zprava 
Rv: inkus 
M –, SG 4682

22  ARRIÁNOS: Tažení, s. 160.
23  NARAIN, A. K.: The Indo-Greeks, s. 11, 12. 



24

Satrapa Oxyartés (Vakšuvar)
Zlatý statér 
III.
Av: portrét satrapy v perské čapce, nápis 
Rv: kvadríga zprava, nápis 
M 34, SG 6228

Zlatý statér 
IV.

Av: portrét Athény v přilbě zprava 
Rv: Níké s věncem v pravé ruce, nápis 
M 35, SG 6227



25

Alexandr III. Veliký a východní oblasti 
(červenec 356 – 11. 6. 323 před Kr.) 

V předcházející kapitole, věnované perskému satrapovi Béssovi, se častěji než sat-
rapa samotný objevoval makedonský král Alexandr III. Veliký. Jeho životní příběh 
byl mnohokrát popsán a je nazírán mnoha prizmaty v závislosti na místě původu 
a kulturní tradici konkrétního pisatele. Jiný pohled na něj mají perští historikové, 
odlišně jej chápali angličtí spisovatelé z přelomu 19. a 20. století a jinak je posuzo-
ván dnes, v povýšenecké (tzv. korektní) póze evropských salonních intelektuálů.24

Dobytí známého i neznámého světa sotva třicetiletým makedonským panov-
níkem uchvátilo historiky, romanopisce i  filmové tvůrce. Průběh Alexandrovy 
výpravy je v obecných rysech známý. Rozšíření kulturního dosahu helénistické-
ho světa se projevilo ve všech oborech tehdejší lidské činnosti, mincovnictví ne-
vyjímaje. Alexandrovy tetradrachmy s portrétem Hérákla ve lví kůži a trůnícím 
Diem na  rubní straně lze nalézt v  téměř každé numismatické sbírce a  staly se 
základním předobrazem všech pozdějších portrétních ražeb (typ VI.).

Cesta velkého krále ke světovládě začala nenápadně. Jako syn silného makedon-
ského krále Filippa II. si ve svých šestnácti letech poprvé vyzkoušel vládnutí – v době 
Filippovy výpravy proti Byzantiu spravoval Makedonii jako regent. Společně se svým 
otcem se zúčastnil bitvy u Chairóneie v roce 338 před Kr., ve které makedonské voj-
sko rozbilo řeckou obranu a Filippos ovládl řecké městské státy.

Někdy v létě roku 336 před Kr. byl Filippos II. zavražděn. Stalo se tak na svatbě 
jeho dcery a není zcela jasné, na čí popud byla královražda zorganizována a pro-
vedena. Vrah Pausaniás byl bezprostředně po činu ubit, a tak se vyrojilo mnoho 
spekulací. Filippova smrt se zdála být ku prospěchu jak perskému králi či řeckým 
městům, tak i následníkům trůnu. Kromě Alexandra mohl uplatnit nárok na trůn 
i jeho bratranec Amyntás, syn předchozího krále Perdikky, nebo členové rodu Lyn-
kestovců.25 Alexandr však většinu možných následníků odstranil a poté, co upevnil 
svou moc v Řecku, vydal se na jaře roku 334 před Kr. na plánovanou výpravu proti 
perské říši. Z tohoto jedenáct let trvajícího tažení se Alexandr a mnoho jeho vý-
znamných i bezejmenných spolubojovníků nikdy do Makedonie nevrátili.

24  CARTLEDGE, P.: Alexandr Veliký. Praha 2007, s. 188.
25  STRABÓ, VII, kapitola VII/8.



26

Samotná výprava se skládala z mnoha drobných střetnutí, přesunů a zejména 
postupného obléhání měst. K přímým vojenským střetům mezi hlavními silami 
útočníka a napadeného došlo jen třikrát.

K  první bitvě došlo krátce po  vstupu hlavního makedonského kontingentu 
na maloasijskou půdu v květnu 334 před Kr. u řeky Graníku (v současném Tu-
recku). V další bitvě u Issu (dnes v Sýrii), v roce 333 před Kr., se Alexandr utkal 
s vojskem, kterému velel samotný Dáreios III. Obě vítězství usnadnila Alexan-
drovi dobývání pobřežních měst a otevřela mu cestu do Egypta.

Poslední velké střetnutí s perským vojskem se odehrálo v roce 331 u Gau-
gamély (nyní v  Iráku). Po  této bitvě začal již dříve popisovaný hon na Dá-
reia  III., který Alexandra zavedl do  nejvýchodnějších končin perské říše 
a  dokonce až za  její hranice. Na  této cestě po  sobě zanechával trvalé sto-
py v  podobě založených či znovuzaložených měst. Všechna byla nazvána 
Alexandrovým jménem – Alexandreia. Většina z nich se stala metropolemi 
jednotlivých oblastí a  jejich moderní název v  sobě ukrývá původní antické 
jméno. Nejznámější z Alexandrových měst je Alexandreia egyptská. Asijská 
města, nesoucí královo jméno, jsou roztroušena od Středozemního moře až 
po Pákistán. V oblastech, které přímo souvisí s Baktrií a okolními zeměmi, 
leží několik bývalých Alexandreií. Mezi nejznámější z nich patří Alexandreia 
Áreion, ležící poblíž současného Herátu. V Arachósii založil hned dvě – prv-
ní a známější je Alexandreia Arachotos, dnešní Kandahár, méně známá je 
pak Alexandreia Gazaka – Ghazní.

V  Paropamisu blízko Kábulu se nachází Alexandreia Kápiší  (Alexandreia 
sub Caucaso)– v této lokalitě dnes leží známá vojenská základna Bagrám.

Město Merv si dodnes uchovalo ve  svém názvu antické jméno  – Alexan-
dreia Margiáné. Mezi méně známé patří následující lokality: Alexandreia 
Profthasiá – Zarandž v Drangianě, Alexandreia Rhambakia je současná pá-
kistánská Béla,26 Alexandreia Indická dala základ pákistánskému měst Uch 
Šaríf a  stejně tak Alexandreia Búkefala ležela v  současném Pákistánu. Nej-
vzdálenější Alexandreia – Alexandreia Eschaté – vznikla až ve Ferganě (údolí 
v Tádžikistánu, poblíž leží Chodžent).

Velký význam pro poznání historie řecko-baktrijského osídlení měla a v bu-
doucnosti ještě bude mít zaniklá Alexandreia na Óxu (Óxiané), což je lokalita 
v afghánském Ai-Khanoum.

26  ARRIÁNOS: Tažení, s. 259. 



27

Četnost nově založených či obnovených měst ve východní části dobyté perské 
říše svědčí o dvou důležitých aspektech Alexandrova východního tažení. Na prv-
ním místě vyniká zřetelná snaha o vznik sítě opěrných a obchodních středisek, 
která by kulturně odpovídala středomořským zvyklostem. Na druhém místě lze 
ze zakládání měst vyčíst definitivnost, se kterou se Alexandr snažil kolonizovat 
a spravovat dobytá území.

Okolnosti pronásledování Dáreia  III. a dopadení Béssa byly popsány v před-
chozí kapitole a samotné nemají pro popis dalších událostí přílišný význam. Stejně 
tak ani jednotlivé a pro Alexandrův životopis významné střety nezanechaly otisk 
v  pozdější řecko-baktrijské historii. Dobytí města Baktry dosáhl Alexandr bě-
hem Béssova pronásledování. Jak poznamenává Arriános, k obsazení města do-
šlo ihned po příchodu vojska.27 Po překonání řeky Óxu28 se Alexandrovo vojsko 
zapletlo do partyzánské války na území Sogdiany.29 Během této kampaně utrpěl 
jeden z Alexandrových oddílů těžkou porážku v bitvě u řeky Polytímétos. Sogdijská 
fáze války trvala dva roky a Alexandr v ní musel dobývat již dříve obsazená města 
a neustále vysílat oddíly k potlačení vzpour proti řecko-makedonským posádkám. 
Tyto vzpoury vedl perský velmož Spitámenés s pomocí divokých kmenů Massage-
tů a Šaků.30 Jeho porážkou a zavražděním31 v roce 327 před Kr. bylo dobytí Baktrie 
a Sogdiany završeno a Alexandr obrátil svou pozornost k Indii. V Baktrii pojal Ale-
xandr za manželku dceru místního velmože Oxyarta Róxanu.

Před tažením do Indie zajistil získané pozice vojenskými posádkami vysloužil-
ců a námezdních vojáků. Představu o síle těchto posádek umožňuje popis oddílu, 
svěřeného baktrijskému satrapovi Amyntovi, synu Níkoláovu.32 Pod jeho velením 
zanechal Alexandr v roce 327 před Kr. 3 500 jezdců a 10 000 pěšáků.33 Význam 
Amyntova vojska vyniká ve srovnání s počtem vojáků, se kterým Alexandr vpadl 
v roce 334 před Kr. do Asie – tehdy velel pouhému trojnásobku baktrijských mužů. 
Jakou roli sehráli tito muži a zejména jejich potomci v událostech, které se odehrály 
o sedmdesát let později, o tom lze jen spekulovat. Zcela jistě lze předpokládat, že 
i přes částečné splynutí s domorodým obyvatelstvem si uchovali středomořskou 
kulturu a životní styl, jak o tom svědčí archeologické34 i numismatické památky.

27  ARRIÁNOS: Tažení, s. 147.
28  ARRIÁNOS: Tažení, s. 147.
29  ARRIÁNOS: Tažení, s. 151–159.
30  STRABÓ, XI.8.8.
31  ARRIÁNOS: Tažení, s. 175.
32  ARRIÁNOS: Tažení, s. 174.
33  ARRIÁNOS: Tažení, s. 182.
34  Přehledně BERNARD, P.: Ai Khanoum on the Oxos: a Hellenistic City in Central Asia. London 1967.



28

Výprava Indií byla těžká a válečná střetnutí i chování Alexandrova vojska se 
výrazně změnily. Zatímco v bývalé perské říši byly dobyté oblasti podrobeny bez 
výrazného násilí proti obyvatelstvu, v  Indii docházelo k četným masakrům. Je 
otázka, jakou roli v těchto krveprolitích hrál samotný fakt, že vojáci s výpravou 
nesouhlasili a vybíjeli si frustraci na domorodém obyvatelstvu nebo zda byla vý-
znamnější skutečnost, že se středomořská civilizace setkala se zcela novou kultu-
rou.35 Díky Alexandrovu obléhání je zaznamenán i popis lokality, která se objeví 
v pozdějších událostech – města Sangala36 (moderní Sialkót v Pákistánu).

V Indii se odehrála i poslední Alexandrova velká bitva – střetnutí s králem 
Pórem u řeky Hydaspu (nyní pákistánský Džihlam) v roce 326 před Kr. V ní se 
Alexandrovi vojáci poprvé utkali se zbraní, která se stala charakteristickou pro 
pozdější války helénistických králů – s válečnými slony. Ohromení, které tato 
zvířata v řecko-makedonských řadách vyvolala, a boj s nimi jsou zaznamenány 
na vysoce vzácné dekadrachmě (VII.), považované některými autory za pamět-
ní medaili bitvy u Hydaspu.37

Před odchodem z Indie a návratem do Babylónu jmenoval Alexandr několik 
nových satrapů. Na prvním místě je jmenován satrapa Indů a Mallů Filippos,38 
syn Machatův a bratr Harpalův. Filippa stihl osud pozdějších baktrijských krá-
lů – v roce 326 před Kr. byl zrazen a zavražděn námezdními vojáky. Na jeho mís-
to nastoupili Eudémos a Taxilés.39 Eudémos své místo opustil v roce 316 před Kr., 
aby se po boku Eumena zúčastnil bitvy u Gabiény proti Antigonovi Jednookému. 
Po porážce byl Antigonem zavražděn.40

V Paropamisu byl ustanoven správcem Oxyartés,41 otec Alexandrovy bak-
trijské manželky Róxany. Nejvzdálenějším satrapou se stal Peithón, syn 
Agenórův,42 jemuž byly svěřeny země v  povodí Indu. Jeho správa zde mohla 
položit základy, na nichž byla později postavena indo-řecká království. V roce 
316 před Kr. se z vůle Antigona Jednookého stal babylónským satrapou. Jeho 
indická satrapie byla dobyta Čandraguptou a její makedonský správce nezná-
mého jména byl zavražděn.43

35  HUNTINGTON, s. P.: Střet civilizací. Praha 2001, s. 35, 37, 41–43.
36  ARRIÁNOS: Tažení, s. 223–226.
37  CARTLEGE, P.: Alexandr, s. 148 a obr. 21 a 22.
38  ARRIÁNOS: Tažení, s. 250.
39  ARRIÁNOS: Tažení, s. 266, 267.
40  DIODÓROS, XIX. 14, 15, 27, 44.
41  ARRIÁNOS: Tažení, s. 251.
42  ARRIÁNOS: Tažení, s. 252.
43  JUSTINUS, XIII, 4



29

To vše se stalo až několik let po Alexandrově smrti v roce 323 před Kr. Jeho 
výprava otevřela řeckému světu nové možnosti a jeho následovníci, byť všichni 
do jednoho stojí v Alexandrově stínu, je využili. Panovníci všech těchto nově 
vzniklých helénistických království odvozovali svou legitimitu od nejmocněj-
šího vládce antického světa – Alexandra.

Nelze nevidět, že po krutých činech králů zakladatelů vznikly státy, které 
určily chod našich dějin a ovlivnily kulturu i politiku na mnoho dalších sta-
letí. Boje a vraždění mezi Alexandrovými veliteli dominují posledním dvě-
ma desetiletím čtvrtého století. V menším měřítku se zopakovaly i v řecko-
baktrijské oblasti. Povědomí o bohatých krajích daleko na východě utkvělo 
v paměti helénistických vládců a  tyto země cyklicky přitahovaly pozornost 
panovníků, vládnoucích na Předním Východě. Těmi se na dobu dvou staletí 
stali králové z rodu Seleuka I.

Příklady mincí, ražených v Baktrii v době vlády  
Alexandra Velikého
Kromě Alexandrových nejznámějších ražeb, zlatých statérů (8,48 g) a  stříbr-
ných tetradrachem (16,96 g), vydávaly Alexandrovy mincovny v Baktrii násle-
dující nominály:

Zlatý statér 
V.

Av: Hlava Athény v přilbě zprava 
Rv: Níké s věncem, nápis ΑΛΕΧΑΝΔΡΟΥ 
SG 6705



30

Tetradrachma 
VI.

Av: hlava Hérákla ve lvím skalpu 
Rv: trůnící Zeus zleva, nápis ΑΛΕΧΑΝΔΡΟΥ 
SG 6713

Emise z Baktrie a Indie 
Attická řada

Stříbrné ražby
Dekadrachma 
VII.

Av: jezdec útočí zezadu na slona s posádkou dvou mužů 
Rv: Alexandr v perské zbroji s oštěpem v levé  
a s okřídleným bleskem v pravé ruce, monogram ΒΑ 
M 2, SG 6216, CARTLEDGE, P.: Alexandr, s. 148 a obr. 21 a 22, 
považuje tuto ražbu za pamětní medaili.



31

Tetradrachma 
VIII.

Av: válečný slon s posádkou dvou mužů zprava 
Rv: lučištník na quadrize zprava 
M 21/I, SG –

Tetradrachma 
IX.

Av: Stojící lučištník, monogram ΒΑ 
Rv: slon zprava 
M 22, SG 6217

Fénická (aryandická) řada

Na sklonku achajmenovské vlády, zřejmě pod vlivem řeckých obchodníků, začaly 
být emitovány mince, napodobující tehdy nejznámější evropské platidlo – athén-
ské tetradrachmy a drachmy. Tyto ražby váhově odpovídaly fénickému systému, 
vycházejícímu z drachmy o hmotnosti přibližně 3,5 gramu. Rubní obrazové ná-
měty byly různě modifikovány, jejich emise zřejmě pokračovala i během Alexan-
drova vpádu a také v době po jeho smrti.



32

Stříbrné ražby
Av: Hlava Athény v přilbě zprava 
Rv: sova zprava, monogram

Statér 
X.

M 24, SG 6218

Drachma 
XI.
M 25, SG 6219 

Av: Hlava Athény v přilbě zprava 
Rv: Orel zleva s otočenou hlavou

Drachma 
XII.

M 26, SG 6220

Diobol 
XIII.
M 27, SG 6221



33

Války diadochů  
a lokální vládce Sófytés

Po smrti Alexandra Velikého se stát, sahající od Řecka přes Malou Asii a Egypt 
až do nejzazších končin dobyté Perské říše, začal rozpadat. Boje, které po králově 
skonu rozpoutali mocichtiví generálové, vstoupily do dějin pod názvem války di-
adochů (dědiců, ve smyslu dědiců Alexandrova odkazu). V jejich průběhu vznik-
lo několik víceméně stabilních států, které různou měrou ovlivňovaly tehdejší 
svět. Tato helénistická království postupem doby podléhala rozpínavosti nové 
antické mocnosti, Říma.

Jaký byl osud nejvýznamnějších helénistických států? V Makedonii, v původ-
ním Alexandrově království, panovala dynastie založená Antigonem Jednookým. 
Antigonos Jednooký (Monofthalmos), který sloužil už ve vojsku Alexandrova 
otce, padl v roce 301 před Kr. v bitvě u Ipsu. Jeho vnuk, Antigonos Gónatás, se 
stal prvním makedonským králem této dynastie. Dynastie Antigonovců vládla 
v Řecku až do roku 168 před Kr. V tomto roce podlehl poslední makedonský pa-
novník Perseus v bitvě u Pydny římské armádě a makedonské království přestalo 
existovat. O dvacet let později se Makedonie a Řecko staly součástí římské říše.

Egypt obsadil ihned po Alexandrově skonu zřejmě nejschopnější velkokrálův 
generál Ptolemaios, syn Lagův. Jako král panoval Egyptu mezi lety 305–283 před 
Kr. a založil poslední samostatně vládnocí egyptskou dynastii nazývanou jeho 
jménem (tedy dynastii Ptolemaiovců). Ta vládla Egyptu více než čtvrt tisíciletí. 
Poslední egyptská královna Kleopatra VII. spáchala v roce 30 před Kr. sebevraž-
du a říše na Nilu se změnila v římskou provincii.

Podobný osud potkal i asijskou říši, založenou Seleukem I. (vládl mezi lety 
311–281 před Kr.). Na  rozdíl od  dvou výše jmenovaných státních celků po-
strádala nesourodá seleukovská říše soudržnost a  začala se rozpadat praktic-
ky okamžitě po smrti svého zakladatele. Její osud se definitivně naplnil v roce 
64 před Kr., kdy ji k římské říši přičlenil vojevůdce Pompeius Veliký. Na jejím 
území postupně vzniklo několik významných států. Kromě Baktrie patří mezi 
nejčastěji zmiňované helénistické království Pergamon vytvořené dynastií Atta-



34

lovců a nástupnická perská říše Parthů. A právě vznik samostatné Parthie stál 
u zrodu nejméně prozkoumaného a záhadami opředeného helénistického státu,  
řecko-baktrijského, resp. baktrijského království.

SófytéS  
311–295 před Kr.

Po odchodu Alexandrových satrapů Eudéma a Peithóna s částí vojska z východních 
pozic helénizovaného světa zpět do Středomoří zůstaly na dálném východě řecké 
a makedonské kolonie. Domorodé obyvatelstvo a stejně tak kolonisté z doby vlády 
Achajmenovců či někteří členové Alexandrovy výpravy neopustili své domovy a dále 
žili v zemi, kterou přijali za svou. V obydlených enklávách zřejmě přetrvávala sprá-
va, jejíž systém vycházel z Alexandrova způsobu řízení jednotlivých oblastí. Jména 
vládců nebo správců, kteří zemi drželi před příchodem Seleukovců, nejsou známa.44 
Výjimku tvoří vládce Sófytés, jehož jméno se dochovalo na několika typech ražeb.

O jeho osobě ani o rozsahu jeho držav nejsou zachovány souvislé zprávy. Fak-
ta, která se k němu vztahují, jsou získána kombinací zpráv dobových autorů a nu-
mismatických závěrů. Také tyto informační zdroje jsou nedostatečné, například 
žádná z jeho známých mincí není popisována v souvislosti s konkrétním min-
covním nálezem. Mitchiner ve dvou případech uvádí jako místo zakoupení obec-
ně Afghánistán a Pákistán.45 V jiné publikaci se hovoří o nálezech v oblasti Óxu.46

Názory na  dobu Sófytovy vlády se rozcházejí. S  největší pravděpodobností 
vládl mezi lety 306 a 294 před Kr. Díky podobnosti se Seleukovou tetradrachmou 
bývá mnohdy kladen počátek jeho vlády až do doby po královské proklamaci Se-
leuka I. v roce 306 před Kr., popřípadě je jeho mocenský vzestup dáván do sou-
vislosti se Seleukovým tažením do Indie o rok později. To začalo právě v roce 305 
před Kr. a skončilo v roce 303 před Kr. V tu dobu Seleukos mohl Sófyta potvr-
dit v pozici vládce oblasti. V úvahu připadá i možnost, že Sófytés byl jmenován 
do úřadu až při Seleukově odchodu, kdy mu byla svěřena do ochrany nejvýchod-
nější výspa impéria. V tomto případě by ukončila Sófytovo správcovství či mini-
málně vydávání oběživa trvalá přítomnost Seleukova syna Antiocha (pozdějšího 

44  HOLT, F. L.: Alexander the Great and Bactria. Leiden, New York, Kobenhavn, Koln 1989, s. 91 uvádí 
jména námezdných velitelů Filóna a Letodóra. V souvislosti s mírem v Triparadeisu (320 před Kr.) byl 
jmenován satrapa Stasánor ze Soli.

45  MITCHINER, M.: Indo-Greek and Indo-Scythian Coinage I. London 1975, str. 9, pozn. 91, 92, 93.
46  BOPEARACHCHI, O. – PIEPER, W.: Ancient Indian Coins. Turnhout, 1998, s. 192.



35

krále Antiocha I.). Ten byl od roku 294 před Kr. prohlášen spoluvládcem a vyslán 
jako spolukrál do východních satrapií. Jen stěží si lze představit možnost, že by 
lokální vládce emitoval mince společně s královským prvorozeným synem.

Otázka Sófytova původu dosud není uzavřena. Je možné, že patřil k domoro-
dé šlechtě. Tento názor podporuje neřecký původ jeho jména.47 Zcela jiné vysvět-
lení jeho původu předpokládá, že se jednalo o námezdního velitele ze Středomo-
ří, který využil svou moc k uzurpaci relativně samostatné vlády.48 Rubní námět 
jeho ražeb – kohout – vede dokonce ke spekulaci o jeho kárském původu. Kárští 
námezdní vojáci byli perskými vojáky přezdíváni kohouti, kvůli svým charakte-
ristickým chocholům na přilbách.49

Nedostatek znalostí může vést k unáhleným závěrům. Mezi ně například patří 
ztotožnění Sófyta se stejnojmennou postavou vládce v povodí Indu z období Ale-
xandrova tažení.50 (Z chronologických důvodů a ze závislosti jeho emise na se-
leukovském vzoru lze připustit maximálně dynastickou spojitost mezi panovní-
kem z Alexandrovy doby a emitentem níže popisovaných ražeb.)

Na líci mincí vládce Sófyta je nejčastěji zobrazen profil hlavy muže v korintské 
přilbě. Na rubu se nachází kohout, nad ním kérykeion a před kohoutem řecký 
nápis Sófytés. Portréty se v průběhu emise měnily, stárly. Jedná se zřejmě o jeden 
z nejstarších případů, kdy portréty na mincích byly realisticky upravovány dle 
věku zobrazované osoby. Podle tohoto schématu by bylo možné rozlišit dvě fáze 
vydávání Sófytových mincí. Určovaly by je mladší a  starší portréty, které mo-
hou indikovat až desetiletý interval mezi emisemi. Opatrnost a skepse jsou však 
na místě. Neexistuje jediný důkaz, zda se jedná o  skutečné portréty vydavate-
le. Jako předloha Sófytových ražeb totiž sloužilo hned několik mincovních typů. 
Staly se jimi zejména athénské mince s hlavou Athény na líci a sovou na rubu 
či jejich východní napodobeniny. Líc Sófytovy mince námětově vychází z tetra-
drachmy Seleuka I. s portrétem muže v přilbě.

47  NARAIN, A. K.: The Indo-Greeks. Delhi 1957, reprint 2003, s. 12.
48  HOLT, F. L.: Alexander the Great and Bactria. Leiden, New York, Kobenhavn, Koln 1989, s. 96, 97.
49  PLÚTARCHOS: Životopisy slavných Řeků a Římanů II. Praha 2007, s. 701. V líčení okolností smrti krále 

Kýra Mladšího roku 401 př. Kr. Plútarchos dokonce zaznamenává propůjčení čestného označení zlatým 
kohoutem na kopí jednomu z velitelů kárských žoldnéřů.

50  DIODÓROS, XVII., 91.



36

Tetradrachma Seleuka I., avers typologicky shodný s ražbami Sófyta, SG-6833 

A ani v tomto případě nepanuje shoda v názoru, zda portrét na minci náleží 
Alexandrovi, nebo jeho asijskému nástupci Seleukovi I., jehož jméno a královský 
titul je na rubní straně ražby. Portrét mladšího muže na Sófytově minci se podobá 
tváři na ražbě seleukovské, nabízí se tedy i další varianta určení totožnosti portré-
tované osoby. Mince s mladším mužem v přilbě napodobují seleukovské ražby, 
zatímco později se na jejich líci objevil portrét vládce Sófyta. V každém případě 
ražby svědčí o obchodním propojení vzdálené provincie se Středomořím.51

Rubní ochranné božstvo na stříbrných nominálech: symbol kohouta bez devótní-
ho významu
Titul: –
Nominálová hmotnostní řada: fénická (aryandická)
Přibližný rozsah ovládaného území: okolí Óxu, Baktrie, Paňdžáb
Zastoupení v nálezech: okolí Óxu, Paňdžáb, bez bližšího určení

KAtALOG

Fénická (aryandická) řada 
Stříbrné ražby
Av: portét muže v korintské přilbě zprava (A – mladší a B – starší tvář) 
Rv: kohout zprava, kérykeion, nápis ΣΟΦΥΤΟΥ

Drachma 
XIV.A

51  BOPEARACHCHI, O. – PIEPER W.: Ancient Indian Coins. s. 192–196.



37

XIV.B

M 29, SG 6223

Hemidrachma 
XV.

M 30, SG 6224

Diobol 
XVI.

M 31, SG 6225

Obol 
XVII.

M 32, SG 6226



38

Seleukovští panovníci v Baktrii

S nástupem Seleuka I. na trůn v Babylónu dochází ke zjednodušení situace nejen 
v oblasti Středomoří, ale také ve východních satrapiích. Skutečnost, že nová dy-
nastie zpočátku ovládala celou asijskou část Alexandrovy říše, přivedla seleukov-
ské krále k novému modelu vládnutí. Vznikl systém staršího a mladšího krále, 
podobný tomu, který později zavedli i řecko-baktrijští panovníci.

Rozsáhlá říše, založená Seleukem I., se začala pozvolna rozpadat již na konci 
vlády jeho syna Antiocha I. Seleukův vnuk Antiochos II. pak neúspěšně čelil 
dvěma vzpourám svých vazalů – parthského satrapy Andragora a baktrijského 
Diodota. Osamostatněním a královskou proklamací Diodota I. fakticky začala 
historie řecko-baktrijského království. Snaha Antiocha III. Velikého o znovu-
obnovení seleukovské vlády nad východní satrapií se stala jen epizodou v neú-
plně zaznamenané baktrijské historii. Do odtržení Baktrijského království pa-
třila tato satrapie pod svrchovanost tří seleukovských králů, Seleuka  I., jeho 
syna a vnuka.

SELEuKOS I.  
311–281 před Kr.

Seleukos I., syn Antiocha a Láodíky, se stal nejdéle žijícím diadochem. Jeho vý-
znam vzrostl až v letech po Alexandrově smrti, kdy získal království, které bylo 
územním rozsahem největší ze všech helénistických států. Počátek jeho panování 
je datován dobytím Babylónu v roce 311 před Kr. a od této události byla odvoze-
na tzv. seleukovská éra.52

Po  upevnění své moci ve  středomořském prostoru vyrazil Seleukos vý-
chodním směrem. Zopakoval tak Alexandrův pochod a ustanovil svou vládu 
v Hyrkánii, Árei, Baktrii, Sogdianě a Margianě.53 Po příchodu do Indie se utkal 
s maurijským vládcem Čandraguptou. O výsledku střetnutí neexistují přesněj-
ší zprávy, je však jisté, že Seleukos Indii opustil a vyklidil také jižní podhůří 

52  DIODÓROS, 19.90–91.
53  APPIÁNOS: Loeb Classical Library edition, Harvard 1912, 55.



39

Hindúkuše. Výměnou za  tento ústupek s  sebou přivedl armádu 500 slonů,54 
které dostal od Čandragupty. Skutečnost, že Seleukos nepustil nejvýchodnější 
pohraničí ze zřetele, dosvědčuje přítomnost jeho vyslance Megasthéna u Čan-
draguptova dvora.55

Po vítězné bitvě u Ipsu v roce 301 před Kr., ve které padl jeho velký rival Anti-
gonos Jednooký,56 nastalo období rozkvětu Seleukova státu. Seleukos podporoval 
imigraci Makedonců a Řeků do východních oblastí říše zakládáním nových měst 
s dynastickými jmény.

V roce 294 před Kr. došlo v Seleukově rodině k poněkud kuriózní situaci. Jeho 
prvorozený syn Antiochos, pocházející z manželství s Apamou (dcerou velmože 
Spitámena), se zamiloval do Seleukovy druhé ženy Stratoníky, dcery Démétria 
Poliorkéta. Antiochos nebyl schopen překonat svůj cit, který pozvolna přecházel 
v  chorobu. Seleukův osobní lékař opatrně upozornil krále na  vzniklou situaci 
a ten svou o mnoho let mladší manželku přenechal synovi. Zároveň oba novo-
manžele jmenoval králi vnitřní Asie, tedy východních oblastí říše.57 Spoluvláda 
otce a syna usnadňovala panování i obranu rozlehlé říše a zároveň zajistila plynu-
lé převzetí moci Antiochem po Seleukově zavraždění v roce 281 před Kr.58

AntIOcHOS I. Sótér  
281–261 před Kr.

Syn Seleuka I. sbíral vládní zkušenosti nejprve jako korunní princ v Seleukii nad 
Tigridem. V  roce 294 před Kr. byl jmenován vicekrálem pro východní oblas-
ti říše.59 K přijetí místním obyvatelstvem mu zřejmě pomohl baktrijský původ 
jeho královské matky Apamy. Jmenování Antiocha mladším spoluvládcem vý-
chodních oblastí navázalo na  praxi perských achajmenovských králů. Během 
jeho vlády se začala obrovská říše pozvolna rozpadat. Na západě k tomu beze-
sporu přispěly útoky Keltů, kterým se Antiochos ještě dokázal ubránit. Úspěšnou 
defenzivu (spojenou s asimilací Keltů v oblasti Galatie) připomíná Antiochovo 

54  STRABÓ, 15.2.1.
55  ARRIÁNOS: Tažení Alexandra Velikého. Praha 1972, s. 202.
56  DIODÓROS, 20.106, 20.113, 21.1 a JUSTINUS, 15.4.
57  PLÚTARCHOS: Životopisy slavných Řeků a Římanů II. Praha 2007, s. 617, 618. K dataci počátku 

spoluvlády naposledy OELSNER, J.: Materiallen zur babylónischen Gesellschaft und Kultur 
in hellenistischer Zeit. Budapest, 1986, s. 505, 506.

58  APPIÁNOS, 62, JUSTINUS, 17.2.
59  Viz pozn. 6.



40

přízvisko Sótér (Spasitel). Obchodní tradice na  východním okraji říše vedla 
k emisi ražeb v perském hmotnostním standardu, ve kterém drachma vážila 3,5 
gramu. Navázala tak na perské mincovnictví a zároveň se přiblížila hmotnosti 
nominálů, které v tu dobu obíhaly na indickém poloostrově.

Přibližně od roku 275 vládl Antiochos I. společně se svým nejstarším synem 
Seleukem. Ten byl v  roce 268 (267) před Kr. pro pokus o  vzpouru popraven 
a na jeho místo nastoupil mladší syn, pozdější Antiochos II. Theos (Božský).

V roce 263 před Kr. došlo ke vzpouře Eumena I. a ke vzniku pergamského 
království. Toto království odtrhlo severozápadní oblasti seleukovské říše a před-
znamenalo jeho postupný rozpad.60

Antiochos I. zemřel v roce 261 před Kr.

AntIOcHOS II. tHEOS  
261–246 před Kr.

Antiochos II. byl mladší syn Antiocha I. a Stratóníky. Přídomek Theos (Božský) 
získal za pomoc Milétským při odstranění místního tyrana Tímarcha.61

Za jeho vlády pokračoval rozpad seleukovské říše. Přibližně v roce 256 před 
Kr., během Antiochova zaneprázdnění válkou s  ptolemaiovským Egyptem, se 
od centrálních oblastí seleukovského státu odtrhly dvě východní provincie: Bak-
trie pod vedením satrapy Diodota a  Parthie, v  jejímž  čele stál satrapa Andra-
gorás. Andragorás byl později, v  roce 238 před Kr., přemožen a  zabit prvním 
parthským králem Arsakem,62 zakladatelem Parthské říše. Vznik státu Parthů 
umožnil Diodotovi a všem jeho nástupcům zcela samostatnou politiku a zároveň 
způsobil, že z kronik a zápisů začaly ubývat zmínky o nejvýchodnějším řeckém 
království, což vedlo téměř k jeho zapomenutí.

60  STRABÓ, 13.4.2.
61  APPIÁNOS, 65.
62  JUSTINUS, XLI.4.



41

Příklady mincí, ražených v Baktrii (v mincovnách v Baktře 
a v Ai-Khanoum) v době vlády Seleukovců  
(mincovna v Ai-Khanoum používala monogram) 

Značka mincovny v Ai-Khanoum je shodná s cihlářskou značkou, nalezenou v téže lokalitě.

Seleukos I.  
312–281 před Kr.

Attická řada 
Zlaté ražby

Statér 
XVIII.

Av: hlava Apollóna zprava 
Rv: Artemis na sloní bize, nad ní Níké, nápis ΒΑΣΙΛΕΩΣ ΣΕΛΕΥΚΟΥ 
M –, SG 6828, SC 257

Statér 
XIX.
Av: portrét Dia zprava 
Rv: Athéna na sloní quadrize, nad ní Níké, nápis ΒΑΣΙΛΕΩΣ ΣΕΛΕΥΚΟΥ 
M 46, SG –, SC 259 (uvádí v Ag)



42

Stříbrné ražby
Drachma 
XX.

Av: portrét Dia zprava 
Rv: Athéna na sloní bize, nad ní Níké, nápis ΒΑΣΙΛΕΩΣ ΣΕΛΕΥΚΟΥ,  
mincovna Ai-Khanoum 
M 51, SG 6836, SC 274

Společné ražby Seleuka I. a Antiocha I. 
294–281 před Kr.

Fénická (aryandická) řada 
Stříbrné ražby
Tetradrachma (a její díly) 
XXI.
Av: portrét Dia zprava 
Rv: Athéna na sloní quadrize, nad ní Níké, nápis ΒΑΣΙΛΕΩΣ ΣΕΛΕΥΚΟΥ ΑΝΤΙΟΧΟΥ 
M 46, SG 6856, SC 279



43

Bronzové ražby
XXII.

Av: býk zprava 
Rv: kotva, nápis ΒΑΣΙΛΕΩΣ ΣΕΛΕΥΚΟΥ ΑΝΤΙΟΧΟΥ 
M –, SG –, SC 283 A

Antiochos I.  
281–261 před Kr.

Attická řada 
Zlaté ražby
Statér 
XXIII.
Av: portrét Antiocha I. s diadémem zprava 
Rv: koňská hlava s růžky zprava, nápis ΒΑΣΙΛΕΩΣ ΑΝΤΙΟΧΟΥ 
M 53, SG 6861, SC 426

Statér 
XXIV.
Av: portrét Antiocha I. s diadémem zprava 
Rv: Apollón sedící na omfalu zprava, nápis ΒΑΣΙΛΕΩΣ ΑΝΤΙΟΧΟΥ 
M 58, SG 6863, SC 435



44

Stříbrné ražby
Tetradrachma 
XXV.

Av: portrét Antiocha I. s diadémem zprava 
Rv: Apollón sedící na omfalu zprava, nápis ΒΑΣΙΛΕΩΣ ΑΝΤΙΟΧΟΥ 
M 59, SG 6865, SC 437

Tetradrachma 
XXVI.

Av: portrét Antiocha I. s diadémem zprava 
Rv: koňská hlava s růžky zprava, nápis ΒΑΣΙΛΕΩΣ ΑΝΤΙΟΧΟΥ 
M 54, SG 6870, SC 428

Bronzové ražby
XXVII.

Av: hlava Athény v přilbě zprava 
Rv: Níké s věncem zleva, nápis ΒΑΣΙΛΕΩΣ ΑΝΤΙΟΧΟΥ 
M –, SG –, SC –, KRITT, Brian: Seleucid Coins of Bactria. Lancaster 1996, tab.3, IV/6



45

Antiochos II.  
261 – 246 před Kr.63

Attická řada 
Zlaté ražby
Statér 
XXVIII.

Av: portrét Antiocha I. s diadémem zprava 
Rv: Apollón sedící na omfalu zprava, nápis ΒΑΣΙΛΕΩΣ ΑΝΤΙΟΧΟΥ 
M 61, SG 6885, SC 616

Stříbrné ražby
Drachma (a její díly) 
XXIX.

Av: portrét Antiocha I. s diadémem zprava 
Rv: Apollón sedící na omfalu zprava, nápis ΒΑΣΙΛΕΩΣ ΑΝΤΙΟΧΟΥ 
M 62, SG 6889, SC 618

Bronzové ražby
Chalkon 
XXX.
Av: portrét Herma v čapce petasos zprava 
Rv: kérykeion, nápis ΒΑΣΙΛΕΩΣ ΑΝΤΙΟΧΟΥ 
M –, SG –, SC 622

63  Pro Antiocha II. emitoval i Diodotos I., viz dále.



46

AntIOcHOS III.  
223–187 před Kr.

Antiochos III. se po roce 210 před Kr. pokusil o znovudobytí vlády nad odpadlý-
mi východními satrapiemi. Během této výpravy se střetl s vojskem krále Euthy-
déma I. a po dva roky obléhal město Baktru. Dobyl metropoli, ležící v lokalitě  
Ai-Khanoum, a mezi lety 208–206 před Kr. v ní emitoval drobné bronzové min-
ce. Je možné, že v tuto dobu označoval starší ražby kontramarkou s obrazem kot-
vy, což byl atribut seleukovského patrona Apollóna.64

Bronzové ražby
Chalkon 
XXXI.
Av: portrét Apollóna zprava 
Rv: trojnožka, nápis ΒΑΣΙΛΕΩΣ ΑΝΤΙΟΧΟΥ 
M –, SG 6951, SC 1284

Kontramarkovaný dichalkon Diodota I. (typ 1,5) 
1,5K

Av: portrét Herma zprava, na hlavě čapku petasos 
Rv: dva překřížené kérykeiony, nápisy, kontramarka kotva 
B –, M 76, SG –, KRITT, Brian: Dynastic Transition in the Coinage of Bactria. Lancaster 
2001, s. 152, obr. 2

64  KRITT, B.: Seleucid coins. s. 152–157 a HOUGHTON, A. – LORBER, K. – HOOVER, O.: Seleucid 
Coins a Comprehensive Catalogue. Part. II., Volume I. s. 466.



47

Alexandreia óxiané – zapomenutá 
Měsíční dáma65

Mince baktrijských králů představovaly dlouhou dobu jedinou hmotnou památ-
ku na helénistickou vládu v podhůří Hindúkuše. Kromě nich neexistoval žádný 
doklad dvousetleté řecké přítomnosti v této oblasti. Archeologický výzkum pa-
horku Bala Hissar v Baktře, prováděný dr. Schlumbergerem v letech 1924 a 1925, 
nepřinesl očekávané výsledky. Neúspěšný archeolog prohlásil řecko-baktrijskou 
kulturu za přelud.

Nezodpovězené otázky však zůstaly… Kde a v jakých podmínkách žili králové 
z mincí, jejich úředníci, otroci a vojáci? Kam se ztratila Alexandrova města? Kde 
jsou baktrijské agory, peristyly nebo alespoň torza sloupů? Co se stalo se socha-
mi, bez nichž si neumíme představit helénistickou antickou lokalitu? Kde a jak 
byli Baktrijci pohřbíváni?

Odpověď byla nalezena v  malé afghánské vesnici Ai-Khanoum,66 ležící 
na soutoku řek Amu-Darji (antického Óxu) a Kokči. Francouzská archeologická 
expedice, vedená P. Bernardem, zde mezi lety 1965 a 1967 odkryla destruované 
zbytky antického města s kolonádami, bránami, akropolí. Odkryté trosky v sobě 
skrývaly ostatky povražděných lidí. Město se neubránilo útoku, bylo vypleněno 
a už nikdy nebylo trvale osídleno. Trosky, ponechané napospas přírodě, poškodi-
lo i zemětřesení. Ruiny posloužily pozdějším generacím jako zdroj snadno získa-
telného stavebního materiálu. Co nezničili a neodnesli dobyvatelé, to rozprodali 
hledači pokladů. K nim se později přidali vojáci, kteří strategicky položenou vy-
výšeninu používali v poslední válce jako opěrný bod.67

Co tedy francouzští archeologové v Ai-Khanoum vykopali? Průzkum byl 
prováděn na  terasovitě se zdvihajícím pahorku (obr. 1 v  barevné příloze). 
Trojúhelníkovitá vyvýšenina se základnou dlouhou 1 800 metrů a s odvěsnou 
přibližně 1 600 metrů byla od předpolí oddělena příkopem, vodním kanálem 
a hradbou. Vznikla opevněná ostrožna, obtékaná ze dvou stran soutokem řek 

65  Na podkladě textu BERNARD, P.: Ai Khanum on the Oxos: a Hellenistic City in Central Asia. London 
1967, obrazová dokumentce převzata z http://commons.wikimedia.org/wiki/Mus%C3%A9e_Guimet.

66  V anglickém překladu z uzbečtiny Lady Moon – Měsíční dáma.
67  Například hlavici sloupu, vyobrazenou v příloze (obr. 3), vykopali na citadele vojáci generála Massúda.



48

Amu-Darji a Kokči. Hradby stály i na březích obou řek. V nejvyšším a ska-
lami nejlépe chráněném bodě stála bohatě zdobená citadela. Terasy, klesající 
směrem k  horní a  dolní části města, byly odděleny cihlovými zdmi. Vstup 
do  města zajišťovaly dvě brány, hlavní a  vedlejší. Od  hlavní brány se táhla 
hlavní třída, rozdělující dolní město na dvě části. V dolním městě zůstaly pod 
vrstvou zeminy zachovány zbytky soudního dvora s  peristylem. V  dolním 
městě nechybělo ani divadlo s 35 řadami sedadel. V okolí města se rozkládala 
obdělávaná pole a několik dalších budov. Vesnice Ai-Khanoum je situována 
vně hradeb antického města.

Kromě již zmíněného peristylu byl v dolním městě odkryt hrob významné-
ho obyvatele města Kinea, doplněný tzv. delfskými maximy. Podle jedné z teo-
rií byl Kineás thessalský důstojník krále Seleuka I.68

V dolním městě objevili archeologové torza několika soch (obr. 6 v barevné 
příloze). Podle úlomků byly některé z těchto plastik akrolitické69 (dochovalo se 
například téměř metrové kamenné chodidlo sochy Dia z jednoho z chrámů). 
Při výkopech bylo nalezeno také několik kostěných votivních sošek.

Kromě kultovních objektů se v sondách objevily i předměty denní potřeby, 
většinou zlomky nádob. Na jedné z nich, na střepu z láhve na olej, je zazname-
nán text,70 datovaný rokem 24 blíže nespecifikované éry. Tento zápis je vyklá-
dán dvěma způsoby.

První možností je, že se jedná o  dosud neznámou éru krále Eukratida  I. 
V tomto případě by 24. rok Eukratidovy vlády odpovídal roku 145 před Kr.71 
Tato teorie považuje 24. rok za rok Eukratidovy vraždy a také za dobu zániku 
Alexandreie na Óxu.

Datace zápisu pomocí tzv. řecké éry72 nabízí přibližný rok zápisu 162/1 před 
Kr. a nespojuje zápis na nádobce s násilným koncem města73 ani s jinou zná-
mou událostí.

68  NARAIN, A. K.: The Indo-Greeks, s. 431–433.
69  SMITH, R. R. R.: Hellenistic Sculpture. London 2005, s. 225.
70  RAPIN, C.: La Trésorerie du palais hellénistique d’Aï Khanoum. L’Apogée et la chute du royaume 

grec de Bactriane (Fouilles d’Aï Khanoum VIII, Mémoires de la Délégation archéologique française  
en Afghanistan 33). Paris, 1992, s. 95–114.

71  BOPEARACHCHI, O.: Monnaies Gréco-Bactriennes et Indo-Grecques, Catalogue Raisonné, 1991. 
Bibliothèque Nationale de France, 1991, s. 71.

72  Viz kapitola Démétrios I., s. 105
73  SENIOR, R. C.: The Indo-Greek and Indo-Scythian King Sequences in the Second and First Centuries 

BC. Supplement to ONS Newsletter 179, 2004, s. 4.



49

Kromě dvou velkých mincovních depotů a nálezů ztrátových kusů mincí 
(č. 26, 74 a 114) pomohl numismatickému bádání i objev evidenční značky 
na cihlách z městských zdí (obr. na str. 41). Tyto cihlářské značky se shodují 
se značkami na mincích Diodota I. a II. a pomohly lokalizovat tzv. mincovnu 
A,74 ležící poblíž města Ai-Khanoum. Numismatika také odhalila podrob-
nosti, spojené s východním tažením Antiocha III. Velikého. Během této vý-
pravy75 padla Alexandreia Óxiané do  jeho rukou a Antiochos v ní emitoval 
bronzové mince.76

Škody způsobené válkou s Antiochem III. nejsou v archeologických son-
dách patrné. Popisované destrukce souvisejí až s definitivním koncem města 
okolo roku 130 před Kr., kdy Baktrii dobyly kočovné kmeny Jüe-čchi. Zničené 
město nebylo znovu osídleno a  díky tomu zůstaly zbytky helénistické polis 
bez příměsí a zásahů pozdějších kultur. Dramatický osud Alexandreie na řece 
Óxu se zřejmě opakoval i v ostatních lokalitách ležících severně od Hindúku-
še a je možné, že další spící města čekají na své objevení. Lze jen doufat, že se 
tak stane dříve, než jejich zbytky podlehnou válečné zkáze a nájezdům zlodějů 
starožitností.

74  KRITT, B.: Dynastic Transition in the Coinige of Bactria. Lancaster 2001, s. 167–184.
75  Podrobnosti v kapitole, věnované Euthydémovi I. s. 99–104.
76  KRITT, B.: Dynastic Transition, s. 152–158.



50

Indický poloostrov  
před příchodem Řeků  
(7.–3. století před Kr.)

Výprava Alexandra Velikého dovedla řecké vojsko až k řece Indu. I v těchto oblastech, 
podobně jako během celé anabáze, zanechal Alexandr vojenské posádky. Alexandro-
vy oddíly se neusazovaly v pusté zemi, ale ve městech se staletou historií. Alexandrovi 
vojáci Indii neudrželi, několik let po jeho smrti zemi opět ovládli domorodí vládcové. 
O 130 let později se s mocí místních dynastií potýkali řecko-baktrijští panovníci, kte-
ří rozšiřovali své panství směrem na východ a jih od pohoří Hindúkuš.

Nejstarší státy na indickém poloostrově (na území dnešní Indie a Pákistánu) 
vznikaly v období mezi 11. až 6. stoletím před Kr. V 6. století se zde rozkládalo 
16 svébytných státních útvarů, z nichž severozápadní Gandhára a Kambódža se 
dostaly do kontaktu s perskou říší. V průběhu staletí vedla mezi sebou jednotlivá 
království boje, které nepřerušil ani Alexandrův vpád.

Řekové bojovali v Indii s králem Pórem na řece Hydaspu v roce 326 před Kr. 
Póros však nebyl nejvýznamnější indický vládce. Jeho moc zastiňovala říše dy-
nastie Nandovců, která mezi lety 362 a 321 před Kr. ovládala značnou část polo-
ostrova.77 Proti nim vedl úspěšnou vzpouru Čandragupta Maurja.

ČAndrAGuPtA MAurjA  
322–297 před Kr.

Zakladatel maurjovské dynastie. Mezi lety 323 a 322 porazil řecké posádky a roz-
šířil svou moc až do  jižního podhůří Hindúkuše. Kolem roku 305 před Kr. se 
s ním vojensky střetl král Seleukos I. Seleukovo tažení nebylo úspěšné a make-
donský panovník musel Čandraguptovi odstoupit Áreiu, Paropamisos, Arachósii 
a část Gedrósie.78 Jako protihodnotu si Seleukos odvedl oddíl 500 válečných slonů, 

77  STRNAD, J. – FILIPSKÝ, J. – HOLMAN, J. – VAVROUŠKOVÁ, S.: Dějiny, s. 62.
78  STRNAD, J. – FILIPSKÝ, J. – HOLMAN, J. – VAVROUŠKOVÁ, S.: Dějiny, s. 68.



51

které využil ve válkách s ostatními diadochy. Seleukos udržoval s Čandraguptou 
styky prostřednictvím svého vyslance Megasthéna. Díky jeho záznamům se do-
chovaly cenné informace o životě v Indii ve 3. století.

AšóKA  
273–223 před Kr.

Čandraguptův vnuk. Počátek jeho vlády poznamenalo dobytí města Kalinga. Kruté 
válečné scény a utrpení, kterého byl Ašóka svědkem, způsobily jeho konverzi k bud-
dhismu. Za jeho vlády vznikaly buddhistické kláštery a Buddhovo učení se začalo 
šířit i za hranice Indie. Po vládcově smrti se začalo jeho království rozpadat. Vzniklé 
státy na území Paňdžábu, Gandháry, Paropamisu a v okolí Takšašíly se na počátku 
2. století před Kr. staly kořistí řecko-baktrijských králů. Po vytlačení Řeků z Baktrie 
zůstala severní Indie jedinou územní základnou indo-řeckých vládců.

Nejstarší indické mince79 vznikly přibližně ve stejné době, v  jaké začaly být 
používány i v Malé Asii a v Evropě – tedy v 6. století před Kr. Na rozdíl od dvou-
stranných mincí středomořského typu byly v Indii používány slitky ve formě klip. 
Tyto slitky byly označovány kombinacemi několika punců. Také jejich hmotnost-
ní standard se vyvíjel samostatným směrem. Základní mincovní jednotkou byla 
tzv. karšápana, vážící přibližně 3,2–3,7 gramu.

Tvar klip se během staletí měnil, nejstarší puncy byly vbíjeny do prohnutého 
obdélníkového ingotu. Postupně se klipy zmenšovaly a narovnávaly. Čtvercový tvar 
mincí převzali i indořečtí králové, jak je nejlépe vidět na tzv. indo-řeckých drach-
mách krále Agathokla (č. 7,7). Klipa se stala hlavní mincovní formou bronzových 
emisí většiny indo-řeckých panovníků. Složitost přepočtu, rozdíl hmotnosti a tudíž 
i kupní síly mezi attickou drachmou a karšápanou vedl i k zavedení typické vý-
chodní emise – tzv. indo-řecké řady, vycházející z drachmy o hmotnosti přibližně 
2,4 gramu. O souběžném používání mincí všech hmotnostních řad svědčí mincov-
ní depoty, obsahující ražby perské, attické, indo-řecké i puncované.80

Nejčastěji používané puncy na indických karšápana

79  Na podkladě ŠTOR, V.: Nejstarší indické mince. Numismatické listy 2008, s. 97–102 a BOPEARACHCHI, 
O. – PIEPER, W.: Ancient Indian Coins. Turnhout, 1998, s. 7–19.

80  GUILLAUME, O.: Graeco-Bactrian and Indian Coins, s. 25–116.



52

KAtALOG

Indické puncované mince 
Indie, imperiální období dynastie Maurjů, cca 250 před Kr.
Av: puncovaná strana 
Rv: bez obrazu

Stříbrné ražby

Karšápana 
XXXII.,

3,42 g, 17 × 11 mm

Bronzové ražby

Paňdžáb, Takšašíla, postmaurijské období, 220–185 před Kr. 
Karšápana 
XXXIII.

25 × 17 mm, 9,7 g



53

Paňdžáb, Takšašíla, postmaurijské období, 185–168 před Kr. 
Půlkaršápana 
XXXIV.

Av: slon zprava 
Rv: kůň zleva, nad ním hvězda, vše v inkusním čtverci 
32 × 12 mm, 3,7 g



54

Hmotnostní standardy, užívané 
v řecko-baktrijském a indo-řeckém 
mincovnictví81

V ekonomice helénistického světa mělo oběživo v podobě mincí nezpochybnitel-
nou funkci. V průběhu předcházejících tří set padesáti let vývoje peněžních vztahů 
vykrystalizoval poměr cen stříbra a zlata do vztahu přibližně 13,5 : 1. Oba kovy 
byly používány k emisi mincí s pevně stanovenou hmotností. Tyto mince byly pl-
nohodnotné, jejich kupní síla odpovídala ceně použitého kovu. Používání mincí 
v maloobchodě zvýšilo potřebu nízkých nominálů. Tu zpočátku pokrývaly stříbrné 
emise obolů (0,72 g), hemiobolů a jejich dílů – tetartémorionů (čtvrtobol, 0,18 g), 
trihemitartémorionů (3/8 obolu, 0,27 g) a hemitartémorionů (1/8 obolu, 0,09 g).

Vzrůstající potřeba drobných mincí a zároveň nepraktičnost těchto miniatur-
ních penízků vedly k využití bronzu jako materiálu pro emise drobných mincí. 
Kromě praktické výhody, jakou bezpochyby byla manipulace s  mincemi stan-
dardních rozměrů, přineslo do ekonomiky zavedení bronzu ještě jeden pozitivní 
efekt. Tím, že stříbro přestalo být vázáno v nízkých nominálech (a tedy rozptýle-
no mezi široké vrstvy obyvatel bez možnosti rychlé akumulace), došlo ke zvýšení 
absolutního množství vyšších stříbrných nominálů v oběhu. Tuto skutečnost je 
možno hrubým odhadem ověřit i z nálezů. Zatímco v nálezech mincí z klasické-
ho období bývají nominály zastoupeny relativně rovnoměrně, v nálezech z helé-
nistického období převažují tetradrachmy. Je nutné zdůraznit, že zavedení bron-
zu do mincovnictví není jediný důvod tohoto nárůstu.

Druhým a hlavním důvodem ke zvýšení počtu oběživa bylo získání pokladu 
perských králů a  jeho ekonomické „oživení“. Zatímco perští králové část dra-
hých kovů tezaurovali ve formě ingotů, Alexandr a jeho mincovna přeměnili tyto 
slitky v oběživo a pustili do ekonomiky tehdejšího světa. Je možné, že tím došlo 
ke snížení ceny drahých kovů (tedy poklesu ceny peněz). Tento pokles se mimo 

81  Hmotnosti nominálů jsou uváděny podle MITCHINER, M.: Indo-Greek and Indo-Scythian Coinage. 
Vol. IV. London 1975, s. 364–380 a SEAR, D.: Greek Coins and their Values, Vol. II. London, 1979,  
s. XXIX–XXXIV.



55

jiné projevil vyšším uplatněním bronzových emisí. Došlo ke snížení vzájemného 
poměru ceny bronzu a stříbra, což umožnilo vydávání bronzových mincí různé 
hmotnosti s reálnou kupní silou. Zjednodušeně řečeno, helénistická doba je do-
bou masivního vstupu bronzových mincí do euroasijské ekonomiky.

Samostatnost a proměnlivost jednotlivých ekonomik je vyjádřena množstvím 
navzájem se prolínajících měnových systémů. Uspořádat tyto systémy do  pře-
hledného celku je velmi obtížné. Jednotlivé emisní řady procházely v průběhu let 
drobnými i většími úpravami a mnohdy je obtížné určit, podle kterého mincov-
ního systému byla konkrétní emise vydávána.82 

Úspěšnost a  přežití státních útvarů, žijících na  pomezí dvou kultur, zá-
visí zejména na schopnosti přizpůsobit se novým vlivům a dále je využívat. 
V  případě řecko-baktrijských a  zejména pozdějších indo-řeckých států se 
tato schopnost projevila kromě jiného vznikem nového nominálového systé-
mu, tzv. indo-řeckého. V něm zůstaly zachovány základní atributy klasické-
ho helénistického mincování. Odlišný hmotnostní standard otevřel řeckým 
obyvatelům nové trhy a umožnil jejich obchodní pronikání dále na východ. 
Z  nálezů mincovních depotů té doby vyplývá, že kromě indo-řecké emise 
obíhaly mezi obyvatelstvem i  mince odlišných hmotnostních řad. Zájemce 
o řecko-baktrijskou a indo-řeckou historii a numismatiku se při svém bádání 
setká s pěti základními stříbrnými nominálovými řadami a jejich modifika-
cemi pro ražby z bronzu.83

Velký hmotnostní rozptyl bronzových nominálů indo-řecké řady, oscilující 
u  jednoho typu téměř okolo 25   % střední hmotnosti,84 vede k domněnce, že 
zejména v indo-řecké éře zastávaly bronzové emise funkci kreditních platidel 
(mincí s deklarovanou, nikoliv reálnou kupní silou). Tato hypotéza je podpoře-
na existencí přeražeb bronzových mincí.85 Ani dělení bronzových mincí nelze 
považovat za důkaz reálné hodnoty těchto ražeb. Dochované půlené kusy, na-
příklad indo-řecký tetrachalkon (hemiobol) krále Eukratida I. typ 12,2086 s. 56 

82  Viz např. KURZ, K.: Mince starověkého Řecka a Říma. Praha 2006, s. 87–90. 
83  Hmotnosti jednotlivých nominálů v přehledných tabulkách jsou orientační, ve skutečnosti se hmotnost 

konkrétních exemplářů pohybuje v toleranci 10–15 procent. Zejména u bronzových indo-řeckých ražeb 
mnohdy není určení nominálu na základě hmotnosti možné a mince se popisuje pouze rozměrem.

84  Pro srovnání doporučuji přehledné tabulky v MITCHINER, M.: Indo-Greek and Indo-Scythian 
Coinage, s. 364–379.

85  McDONALD, D.: The First and Second Héliocles II. / Hermaios Overstrikes. ONS 163, s. 21, 22, 
více v kapitole Přeražby, s. 63

86 MAŠEK, M. – ZOZULÁK, M.: Dělený indo-řecký hemiobol krále Eukratida I. Numismatické listy 
2010, s. 3–6



56

Dělený hemiobol krále Eukratida I. 

či podobná ražba krále Archebia typ 37,1287 jsou rozseknuty zřetelně nepravi-
delně. Způsob jejich půlení vylučuje exaktní rozdělení původní mince na dva 
díly stejné hmotnosti. Nominály byly přeseknuty přibližně v polovině a vzniklé 
dva díly sloužily jako dichalky (čtvrtoboly). Hodnota nominálu byla určena 
zřetelně dochovanými mincovními obrazy a nebylo nutné ověřovat hmotnost 
vzniklé mince převažováním.

Attická řada vychází z drachmy o přibližné hmotnosti 4,24 gramu. Jejími nej-
typičtějšími nominály jsou právě drachmy a tetradrachmy a také nižší nominá-
ly, hemidrachmy či oboly. V této nominálové řadě byly emitovány vzácné zlaté 
ražby obou Diodotů, Euthydéma I. a Eukratida I., a mince z mědiniklové slitiny 
králů Euthydéma II., Agathokla a Pantaleonta.

Typickým zástupcem bronzové emise je dichalkon o hmotnosti 8,48 gramu. 
Bronzová řada je vysoce variabilní a zahrnuje širokou škálu nominálů od nejmen-
ších leptonů až po násobky obolů.

Mince attické řady jsou monoligvní. Lícní strana nese portrét vydavatele 
a kromě specifických případů pamětních ražeb na ní nikdy nejsou nápisy. Rub-
ní strana zobrazuje panovníkovo ochranné božstvo. Na rubu je také řecky psa-
né jméno a královský titul vydavatele. Na rubní straně jsou umístěny mincovní 
značky. Poslední král, který vydával attické tetradrachmy, byl Archebios.

Attická řada je typická pro řecko-baktrijské panovníky. S posunem ovládané-
ho území jihovýchodním směrem se hlavním oběživem staly mince indo-řecké 
hmotnostní řady. Skutečnost, že králové, vládnoucí v povodí Indu, vydávali min-
ce attické hmotnosti, lze vysvětlit jak obchodními, tak i politickými důvody. Tyto 
pohnutky se navzájem prolínaly. K obchodním důvodům patřila potřeba vyšších 
nominálů při objemných transakcích. Také nedostatek či téměř úplná absence 

87  BOPEARACHCHI, O.: Monnaies Gréco-Bactriennes, pl. 52, typ 13D, MITCHINER, M.: Indo-Greek and 
Indo-Scythian Coinage. Vol. III., s. 211, M 365.



57

zlatých ražeb otevíraly prostor pro oběh vyšších stříbrných nominálů. Tyto vyso-
ce reprezentativní ražby s řeckými nápisy zároveň připomínaly uživatelům jejich 
původ a kulturní tradice.

Mince attické řady patří svým zpracováním k nejkrásnějším antickým portrét-
ním ražbám a o jejich tvůrcích lze hovořit jako o mistrech portrétní miniatury.

Přehled nominálů attické hmotnostní řady
Zlaté nominály
dvacetistatér 169,60 g
čtyřstatér 33,92 g
statér 8,48 g

Stříbrné nominály
dvacetidrachma 84,5 g
tetradrachma 16,96 g
drachma 4,24 g
hemidrachma 2,12 g
diobol 1,42 g
obol 0,71 g
hemiobol 0,35 g

Mědiniklové nominály attické hmotnostní řady
trichalkon (niklová tridrachma) 12,72 g
dichalkon (niklová didrachma) 8,48 g
chalkon (niklová drachma) 4,24 g

Bronzové nominály attické hmotnostní řady
hexachalkon 25,42 g
tetrachalkon (hemiobol) 16,96 g
trichalkon 12,72 g
dichalkon (čtvrtobol) 8,48 g
chalkon 4,24 g
lepton 2,12 g
hemilepton 1,06 g



58

Indo-řecká nominálová řada vychází z drachmy o hmotnosti 2,42 gramu. Tetra-
drachma pak váží přibližně 9,5 gramu. Nominály nižší než drachmy emitovali jen ně-
kteří panovníci (například Apollodotos I.). Poslední indo-řečtí panovníci razili pouze 
indo-řecké drachmy, emisi indo-řeckých tetradrachem ukončil král Hippostratos.

Rozložení obrazových námětů je shodné s  attickými ražbami, identifikační 
nápisy jsou na obou stranách. Na lícové, portrétní straně je umístěn nápis (nebo 
opis) se jménem a královským titulem v řečtině. Rubní strana s ochranným bož-
stvem a mincovními značkami je doplněna nápisem nebo opisem v písmu kha-
róšthí. Pouze nejstarší indo-řecké emise králů Agathokla a Pantaleonta byly opat-
řeny rubními nápisy v písmu bráhmí.

Nejběžnějším bronzovým nominálem indo-řecké řady je tetrachalkon (hemi-
obol) o hmotnosti 8,5–10,8 gramu, doplňovaný násobky a díly.

Indo-řecká řada se od attické neliší jen vahou a obrazovou náplní. Kla-
sický okrouhlý tvar attických ražeb ustupuje mincím ve formě klipy. Nová 
forma se svým tvarem přibližuje tzv. puncovaným mincím, které obíhaly 
na  indickém poloostorově. Klipa je nejčastější mincovní formou bronzo-
vých indo-řeckých ražeb.

Přehled nominálů indo-řecké hmotnostní řady
Stříbrné nominály  
tetradrachma 9,68 g
drachma (7 indo-řeckých drachem = 1 attická tetradrachma) 2,42 g
hemidrachma 1,21 g

Bronzové nominály indo-řecké hmotnostní řady  
(pro velký rozptyl hodnot jsou uváděné hmotnosti  
zaokrouhlované a pouze orientační)88

oktachalkon (obol) 17,0–20,2 g
hexachalkon 12,5–15,0 g
tetrachalkon (hemiobol) 8,5–10,8 g
trichalkon 6,4–7,5 g
dichalkon 4,2–5,4 g
chalkon 2,1–2,5 g
lepton cca 1,2 g

88  Rozlišení 80 a 100 ratti systémů podle MITCHINER, M.: Indo-Greek and Indo-Scythian Coinage, 
s. 372–376 se vzhledem ke zmiňovanému rozptylu hmotností jednotlivých kusů jeví čistě spekulativní.



59

Lehká afghánská řada představuje úzkou skupinu ražeb, ležící na pomezí mezi 
attickou a  indo-řeckou řadou. Emitovali v  ní pouze tři králové: Eukratidés  I., 
Apollodotos I. a Menandros I. Jejím základem je drachma o hmotnosti 2,1 gra-
mu, tedy attická hemidrachma. Obrazová a nápisová náplň mince je však shodná 
s ražbami indo-řeckými, na líci jsou tedy řecké nápisy, na rubu písmo kharóšthí.

Všechny tři systémy byly po krátkou dobu používány zároveň a (teoretický) 
rozdíl 0,3 gramu byl při běžném styku jen obtížně rozpoznatelný. Zřejmě i pro-
to byl systém lehké afghánské drachmy záhy opuštěn. Nejednoznačnost těchto 
ražeb vede i dnes k záměnám mezi jednotlivými měnovými systémy, popřípadě 
jsou tyto ražby považovány za součást jedné z výše uvedených soustav.

Stříbrné nominály lehké afghánské hmotnostní řady
Drachma 2,12 g

Perská řada nenašla v samostatném řecko-baktrijském mincovnictví své místo. 
Emitovali v ní perští panovníci a jejich satrapové. Jejím základem je zlatý dárei-
kos o hmotnosti 8,3 gramu a stříbrný šekel (siglos) o hmotnosti 5,5 gramu.

Zlaté nominály perské řady
dáreikos 8,35 g (20 stříbrných šekelů)
Stříbrné nominály perské řady
šekel (siglos) 5,5 g (7,5 attického obolu)

Fénická (aryandická) řada byla zřejmě využívána řeckými kolonisty před 
a v době Alexandrova vpádu do Baktrie. Později v ní emitovali seleukovští pa-
novníci pro východní oblasti své říše. Ve stejné hmotnostní řadě vydával oběživo 
i vládce Sófytés. Její užití usnadňovalo obchodní styk s indickými kupci, použí-
vajícími systém karšápany.

Stříbrné nominály fénické (aryandické) řady
tetradrachma  14,0 g
drachma 3,5 g
hemidrachma 1,75 g



60

Indické puncované mince89 jsou častou součástí nálezů řecko-baktrijských 
a  indo-řeckých mincí. Tyto mince vznikly vbíjením několika základních typů 
punců do  střížků ve  tvaru klip. Jejich základem je hmotnost jedné karšápany,  
cca 3,7 gramu. Ve stejné hmotnosti vydal král Agathoklés nejstarší indo-řecké dra-
chmy ve formě klipy.90

stříbrná karšápana 3,7 g

89  ŠTOR, V.: Nejstarší indické mince. Numismatické listy 2008, s. 97–102.
90  GUILLAUME, O.: Graeco-Bactrian and Indian Coins, s. 80–116.



61

Základní ikonografické prvky  
na řecko-baktrijských  
a indo-řeckých mincích, přeražby

Vzhled většiny popisovaných mincí ze stříbra je neměnný, lícní strana nese por-
trét vydavatele (popřípadě nápis), na rubní straně je zobrazené ochranné božstvo 
a nápis se jménem vydavatele. Nápisy jsou uváděné ve 2. pádu, tedy ve  tvaru: 
Krále (Spasitele, Vítězného, atd.) XY. 

Portréty na líci
Lícní strany většiny popisovaných mincí nesou zprava zobrazované portréty vy-
davatele s odznaky moci. Královská moc je vyjádřena diadémem nebo králov-
skou pokrývkou hlavy. Tu představuje nejčastěji přilba s diadémem, méně často 
causia, výjimečně sloní skalp.

Eukratidés  I. zavedl v  baktrijské ikonografii novinku, tzv. heroickou bustu. 
Vydavatel je na ní zobrazen v pozici zleva, v ideálním případě se do obrazu otáčí 
pohledem přes rameno. V napřažené paži třímá kopí. Hlavu zdobí diadém, po-
případě přilba s diadémem.

Lícní strana attických ražeb je beznápisová, výjimku tvoří pamětní ražby. 
Vzhledem k technické dokonalosti těchto východních ražeb je možné rozeznávat 
jednotlivé krále i podle jejich portrétů. Indo-řecké emise nesou na líci nápisy či 
opisy v řečtině.

Mincovní pole je ohraničeno perlovcem nebo přerušovaným obvodem, 
u pozdějších emisí zůstává neohraničené.

rubní motivy
Stříbrné ražby řecko-baktrijských a většiny indo-řeckých králů se vyznačují pre-
cizně provedenými opisy, díky kterým nebývá obtížné určit vydavatele.



62

Podobně jako lícní obrazy bývají charakteristické i rubní strany většiny řecko-
baktrijských a indo-řeckých nominálů. Až na výjimky, týkající se především po-
sledních indo-řeckých panovníků, rezervovali tito králové na  reversech svých 
mincí místo vždy jednomu zástupci řeckého pantheonu. Rubní božstvo lze tedy 
používat jako spolehlivou identifikační pomůcku.

V několika případech je možné dokázat převzetí ochranného boha dalším čle-
nem panovnické linie. Stalo se tak v případě králů Diodota I. a Diodota II. (oba 
používali motiv Dia, vrhajícího okřídlený blesk) a v dynastii Euthydémovců (mo-
tiv Hérákla na mincích Euthydéma I., Démétria I. a Euthydéma II. a Dia s Heka-
té na ražbách Agathokla a Pantaleonta). Příbuzenské vazby mezi jmenovanými 
panovníky jsou dokumentovány Agathoklovou řadou pamětních tetradrachem. 
Analogicky jsou odvozovány příbuzenské poměry mezi pozdějšími panovníky. 
Situace samozřejmě není vždy zcela jednoznačná, ale využití systému rubních 
božstev je jeden z  mála prostředků, podle kterých je možné stanovit alespoň 
rámcový dynastický strom.

Mezi nejčastěji zobrazovaná božstva a jejich atributy patří:
Zeus, stojící či trůnící (okřídlený blesk)
Héráklés (kyj, lví kůže)
Athéna Alkidémos (égida)
Dioskúrové (čapky)
Apollón (trojnožka)
Jezdec na koni

Attická řada uvádí na rubní straně jméno a titul vydavatele mince v řečtině, in-
do-řecká řada používá pro toto sdělení písmo kharóšthí (v případě králů Aga-
thokla a Pantaleonta bráhmí). Nápisy kharóšthí jsou vedeny zprava doleva.

Přebírání královských titulů, například Sótér, Theos, Anikétos, bývá využíváno 
badateli jako vodítko pro stanovení příbuzenských vztahů a relativní chronologie. 
Teorie vycházejí z předpokladu, že jednotliví králové se použitím stejného přídom-
ku hlásili k odkazu svého předka. Zároveň se předpokládá, že titul užíval král po ce-
lou dobu svého života a nástupce ho mohl použít až po smrti původního nositele.

Obrazové náměty nejsou oddělené od opisů či nápisů, plocha indo-řeckých 
mincí nebývá ohraničena.



63

rubní značky
Na reversních plochách jsou až na drobné výjimky umístěny značky. Některé 
připomínají řecká písmena nebo z  nich alespoň vycházejí. Doposud nepa-
nuje shoda v názoru na jejich význam. Pokus o jejich přidělení jednotlivým 
mincovnám91 naráží na opakované použití jednotlivých značek. Je také nut-
né upozornit na skutečnost, že značky, jejichž základem jsou písmena řecké 
abecedy, byly ve shodném provedení využívány i v jiných oblastech helénis-
tického světa (například v ptolemaiovském Egyptě či v Pontském království). 
V publikaci jsou jako značky mincovny použity pouze informativně v článku 
o mědiniklových ražbách.

Tabulka na straně 368 přináší přehledný seznam publikovaných značek.92 Jed-
notlivé značky jsou přiděleny panovníkům s upozorněním na opakované užití  
i jinými emitenty.

Přeražby
Zvláštní skupinu představují přeražby mincí. Do dnešní doby je známo několik 
desítek kusů. Důvody vzniku přeražeb nejsou známy. Jejich vznik lze vysvětlit 
třemi možnými způsoby. První možností je technologická chyba v mincovně. 
Proti tomu hovoří relativní četnost přeražeb. Ani ideologická motivace neob-
stojí. V  případě, že by panovník tímto způsobem oznamoval sesazení svého 
předchůdce či jeho porážku, využil by pro přeražbu spíše vyšší stříbrný nomi-
nál než nevzhlednou bronzovou minci. Nesporné jsou nižší náklady přerážení 
mincí ve srovnání se standardním výrobním postupem. 

Přeražbu je možné považovat za  uznání platnosti uvedené ražby, tedy jako 
opatření podobné kontramarkování. Z toho vyplývá, že na rozdíl od plnohod-
notných stříbrných mincí mohly bronzové nominály v  určitém období plnit 
funkci kreditních platidel.93

Za předpokladu, že přerážející panovník vládl buď současně, nebo až po smrti 
krále, jehož mince byla přerážena, slouží přeražby jako vodítko pro stanovení 
chronologických vztahů mezi jednotlivými panovníky.94

91  Zejména MITCHINER, M.: Indo-Greek and Indo-Scythian Coinage.
92  BOPEARACHCHI, O., Monnaies Gréco-Bactriennes, s. 391–409.
93  McDONALD, D.: The First, ONS 163, s. 21, 22.
94  Relativní četnost přeražeb popírá možnost jejich vzniku chybou mincovny, viz BOPEARACHCHI, 

O.: Diomédés Overstruck by Agathokleia. ONS 172, s. 13, 14.



64

Fotografie obr. 7 a 8 v barevné příloze zobrazují přeražbu klipy tetrachalku Stra-
tóna I. (typ 31,10B) razidly stejného nominálu krále Héliokla II. (typ 33,7). Shodou 
okolností bylo lícní razidlo Héliokla II. umístěno na rubní plochu Stratónovy kli-
py. Tak zůstaly zachovány části nápisu …ΩΤΗΡΟ…ΑΤ… a hlava s kyjem zprava. 
Z rubního razidla Héliokla II., otočeného o 180 stupňů, je čitelná část nápisu …
džasa dhramikasa heli… (II/165), obrazový námět – slon zleva – je nečitelný.

Na  druhé straně je ze Stratónovy mince dochována Níké s  věncem v  ruce 
zprava a zbytky nápisu strata… Z Helioklova ražebního železa je čitelná část ná-
pisu … ΔΙΚΑΙOY ΗΛ a portrét s diadémem zprava.

Mince ze slitiny niklu a mědi, olověné  
a magnetizující ražby
Mezi ražbami králů Euthydéma II., Agathokla a Pantaleonta se objevila za-
jímavá a  málo zmiňovaná technologická novinka  – použití niklu při výro-
bě mincí. Jeho využití v řecko-baktrijském mincovnictví trvalo jen krátkou 
dobu, je možné, že jen několik let či dokonce měsíců. Skutečnost, že evropská 
civilizace nedokázala tuto zkušenost převzít a uchovat, dokumentuje již zmi-
ňovanou odloučenost baktrijského státu a  jeho obyvatelstva od  středomoř-
ských zemí.

Použití niklu při výrobě mincí (i při výrobě jiných předmětů denní potřeby) 
svědčí o obchodních kontaktech s Čínou. Výroba niklu byla v té době v Číně 
známá, je však možné, že výrobní postup podléhal utajení. Nikl mohli v bak-
trijských mincovnách zpracovávat čínští odborníci po omezenou dobu bez vý-
znamné pomoci řeckých obyvatel. Tomu by odpovídala skutečnost, že niklové 
mince byly raženy pouze krátkou dobu a jen v několika emisích.95

Jak vypadaly mince z  mědiniklové slitiny? Z  pokusů z  moderní doby je 
známo, že 20 % niklu změní barvu slitiny mědi a niklu na stříbřitou a při ob-
sahu 15 % niklu je slitina na lomu už jen slabě narůžovělá.96 Vzácnost těchto 
mincí neumožňuje přesný rozbor jejich složení, i přesto je však pomocí ne-
invazivních metod možné určit vzájemný poměr obou hlavních kovů. Povr-
chovému rozboru byly podrobeny dvě mince krále Agathokla a jedna ražba 
Euthydéma II.

95  Počet emisí dokumentují mincovní značky, které jsou tradičně chápané jako značky mincoven. 
MITCHINER, M.: Indo-Greek and Indo-Scythian Coinage, s. 68. Zda se skutečně jedná o značky 
mincoven, není zcela potvrzené a současné bádání se k tomuto názoru staví skepticky. 

96  HLINKA, B. – RADOMĚRSKÝ, P.: Peníze, poklady, padělky. Praha 1975, s. 264.



65

Obsah niklu u tří zkoumaných mincí nebyl samozřejmě vždy shodný. Jejich 
složení ukazuje následující tabulka, ve které je zahrnuta i měděná mince krále 
Euthydéma  I., jež vznikla v  době před započetím ražby z  mědiniklové slitiny, 
a tudíž by neměla být niklem kontaminována.

Zkoumané nominály byly ve všech třech případech didrachmy, měření bylo 
opakováno vždy šestkrát na aversu a šestkrát na reversu.97

Emitent typ Ni/av Ni/rv Cu/av Cu/rv poznámka
Euth. I. 3,9 B 0,1105 0,105 94,944 96,563 ae ražba
Euth. II. 5,6 12,979 13,448 83,436 82,406
Agath. 7,3/62a 11,222 7,689 85,825 89,491
Agath. 7,3/62a 8,167 5,945 89,654 91,863 silná patina

Vzhledem k silné vrstvě patiny na druhé Agathoklově minci bylo prove-
deno také měření pomocí mikrosondy v místě s nejtenčí vrstvou patiny s ná-
sledujícím výsledkem:

Ni/av Ni/rv Cu/av Cu/rv
Agathoklés 7,3/62a 12,9 14,8 87,1 85,2

Z uvedeného vyplývá, že se obsah niklu v mědiniklových mincích pohyboval 
v přibližném rozmezí 10–15 % a mince se s největší pravděpodobností barevně 
lišily od mincí měděných.

Stanovit směnný poměr mince z niklu k mincím z ostatních kovů je za součas-
ného stavu vědomostí nemožné. Niklové mince odpovídají svou vahou attickému 
standardu. Jsou známy ražby, vážící 4,24 gramu, tedy jednu attickou drachmu,  
dále jejich dvoj- a trojnásobky.

Obrazové motivy niklových mincí všech tří panovníků jsou shodné s ob-
razy jejich attických ražeb z  bronzu (neemitovali vždy odpovídající nomi-
nály). Niklové ražby Agathokla a Pantaleonta se liší pouze v nápisech, jejich 
obrazové motivy jsou shodné. Za současného stavu a z dostupných souborů 
nelze posoudit, zda při ražbě s obrazem Dionýsa nebyla použita stejná razidla 
pro oba panovníky.

97  Detailně MAŠEK, M. – VOJTÍŠEK, P.: Složení řecko-baktrijských mědiniklových ražeb. NL 2010, 
v přípravě.



66

Anglosaská literatura používá pro popis niklových ražeb názvy měděných 
nominálů s jedním zcela zjevným zjednodušením. Nikl je stříbřitý kov, niklové 
mince tedy byly v době svého vzniku stříbřité, a tedy vizuálně zřejmě odlišitel-
né od mincí bronzových. Omezená emise a  fakt, že nikl byl antickému světu98 
neznámý a zřejmě vzácný, však nutí k zamyšlení. Niklové mince ražené ve stan-
dardním hmotnostním poměru mohly mít vyšší hodnotu než měděné mince 
stejné hmotnosti. Hodnota niklových mincí však byla zjevně nižší než hodnota 
mincí stříbrných. Tomu nasvědčují i mincovní obrazy shodné s obrazy bronzo-
vých nominálů. Pro snazší odlišení a hmotnostní charakteristiku je proto přija-
telnější označení těchto ražeb výrazem niklové drachmy.

Nezodpovězená zůstává otázka, jakým způsobem a z jakého důvodu se objevil 
nikl v řecké Baktrii. Tento kov byl zřejmě importován z Číny společně s metodou 
jeho zpracování. S ohledem na vzácnost dochovaných mincí je možné tvrdit, že 
do Baktrie dorazila jedna, maximálně dvě zásilky kovu. Pro porovnání jednotli-
vých emisí poslouží následující tabulka s přehledem mědiniklových ražeb s čísly 
rubních značek99 a s jejich místopisným výkladem dle Mitchinera. Čísla 1, 2 a 3 
znamenají mědiniklovou drachmu, didrachmu a třídrachmu.

značka dle 
Mitchiner Merv Merv Merv Baktra Baktra Pandžšír

značka 109 110 111 5a 11 62a
Euth. II. 2 3, 2, 1 / / / 1
Pantaleón 2 / / 2 / /
Agath. 2 / 2 2 2 2,1

Přehled mědiniklových ražeb s čísly rubních značek s identifikací mincoven dle Mitchinera.

Z tabulky zřetelně vyplývá, že nejčastěji emitované niklové mince vážily 8,48 gra-
mu. Niklové didrachmy jsou také nejčastěji dochované nominály. Omezenost ná-
kladu ražby niklových mincí, shodné motivy u Agathokla a Panteleona a příbuznost 
s niklovými ražbami Euthydéma II. připouštějí domněnku, že tyto mince byly raže-
ny v době před koncem vlády Euthydéma II. za spoluvlády Agathokla a Pantaleonta.

98  V Evropě byl nikl zpracováván a používán až od druhé poloviny 18. století.
99  O významu značek více v kapitole Rubní značky, s. 63.



67

Niklové ražby nejsou jediný příklad využití atypického monetárního kovu 
v řecko-baktrijská a indo-řecké ekonomice. Poslední indořečtí králové, Dioný-
sios, Zóilos II a Stratón II. a Stratón Filopatór emitovali kromě bronzových no-
minálů také mince z olova. Jejich množství a vzhled vylučuje možnost, že by se 
v tomto případě jednalo o olověné pečetě. Tyto olověné ražby nejspíš dokumen-
tují rozpad indo-řecké ekonomiky, podobně jako nekvalitní, magnetizující min-
ce králů Apollodota II. a Zóila II. s příměsí železa (typy 41,10 a 43,5).



68

Přehled nálezů řecko-baktrijských 
a indo-řeckých mincí

Mincovní nálezy v „nestabilních“ oblastech100

Mincovní nálezy z  nejvýchodnějšího helénistického království se v  současné 
době nacházejí v oblastech buď s nefungující, nebo s lhostejnou státní správou 
a jsou s největší pravděpodobností rozchvacovány okamžitě po jejich nalezení. 
Přehled archeologických objevů v oblasti dnešního Afghánistánu ukončila válka, 
která na tomto území probíhá nepřetržitě již třicet let. Starší dochované nálezy 
jsou mnohdy popsány nepřesně. Ke kapitole je připojen přehled známých nálezů, 
obsahující mince řecko-baktrijských a indo-řeckých panovníků – buď jako hlav-
ní složku, nebo jako příměs nálezu.

Mince byly objeveny buď v rámci archeologického výzkumu, nebo, a to častěji, 
jako náhodný objev při stavebních či jiných činnostech. Současný četný výskyt 
baktrijských a indo-řeckých mincí na trhu, vysoký počet nově objevených a do-
sud nepopsaných nominálů bez zaznamenaných nálezových okolností, i nabídky 
ještě nečištěných souborů na veletrzích vedou k domněnce, že mincovní nálezy 
se staly vedlejším produktem čištění zaminovaných oblastí dnešního Afghánistá-
nu a také pákistánského údolí Svát.

První známé popsané řecko-baktrijské nálezy pocházejí z 19. století. Popis 
mincí z těchto nálezů lze charakterizovat souslovím blíže neurčené. To platí nejen 
o nejstarším popsaném nálezu:

Buchara (30) z roku 1821, který kromě tetradrachmy Démétria I. a skýthských 
imitací Euthydéma I. obsahoval čtyři bronzové kušánské mince.

Z 19. století jsou zachyceny ještě další nálezy:
Takhta – Bazar (28) z roku 1886, popsaný až v roce 1928. (1× Antimachos I. 

a Eukratidés I.)

100  Podle autorovy přednášky pro mezinárodní konferenci Nálezy mincí, jejich archeologický podtext 
a historický význam, která proběhla ve dnech 6.–9. října 2008 v Třešti.



69

Óxos (25) z roku 1887, obsahující mince Seleukovců a prvních řecko-baktrij-
ských vládců. Jeho složení není zcela jisté – je možné, že byl později doplňován, 
o čemž svědčí šest odhalených falz.

Nálezy indo-řeckých mincí byly i v 19. století častější a jejich záznamy jsou 
přesnější. Souvislost s fungující britskou administrativou je nasnadě. Přesto však 
nedokonalost popisů dosahuje takových rozměrů, že ze zápisů ani nevyplývá 
jméno konkrétního vydavatele v případech, kdy je známo více panovníků stejné-
ho jména (Eukratidés, Démétrios, Antimachos či Apollodotos), popřípadě není 
možné odlišit ražby Diodotů ve jménu krále Antiocha II. od jeho ostatních emisí.

Většina nálezů mincí zkoumaného období pochází z dvacátých až sedmdesá-
tých let 20. století. S postupujícím časem se zvyšovala úroveň jejich popisu i doku-
mentace. Souborný přehled indo-řeckých nálezů podává nejnověji R. C. Senior.101

Nedokonalé popisy nálezů nedovolují rozlišit typy jednotlivých mincí, což 
vadí zejména u mincí Antiocha II. a uzurpátorů jeho trůnu Diodota I. a II. Ce-
lou situaci však významně usnadňuje souběh nálezů mincí všech tří panovní-
ků, ze kterého vyplývá, že uzurpátor Diodotos I. navázal na ekonomické vztahy, 
které převzal po seleukovských vládcích a sám je znal z doby, kdy vykonával 
funkci seleukovského satrapy. Nutno dodat, že popisy nálezů většinou neroz-
lišují ani mezi otcem a synem. Rozptyl nálezů dokumentuje dosah dálkového 
obchodu baktrijského království. Při této příležitosti upozorňuji na jediný za-
chycený nález řecko-baktrijské mince v Evropě. Jednalo se o minci krále Eukra-
tida. Porovnání nálezů mincí jednotlivých Eukratidovců umožňuje odhadnout 
rozsah jejich emisí, a tím i dosah jejich moci.

Opět je třeba zdůraznit, že rozptyl nálezů dokumentuje rozsáhlé obchodní 
styky se seleukovskou říší, a tedy i se Středomořím. Obchodní styk se Středomo-
řím časově odpovídá zmínkám v antických pramenech, které ustávají ve stejnou 
dobu, ve  které končí výskyt řecko-baktrijských a  indo-řeckých mincí západně 
od pohoří Hindúkuš.

Tuto skutečnost lze dokumentovat na  nálezech mincí králů Menandra  I. 
a Hermaia. Jejich ražby se objevují téměř výhradně v oblastech, ležících jižně a ji-
hovýchodně od pohoří Hindúkuš. Dále je nutné připomenout ještě jednu pod-
statnou změnu – absolutní absenci nálezů zlatých mincí a z ní vyplývající zřejmé 
ukončení emise těchto nominálů. Zatímco statéry Diodota I. a II. se na numis-
matickém trhu objevují častěji než například jejich drachmy či tetradrachmy, 
král Euthydémos I. razil kromě statérů i zlaté oktadrachmy a Eukratidés I. zanechal 

101  SENIOR, R. C.: The Indo-Greek and Indo-Scythian King Sequences, s. 9–12.



70

po sobě kromě statérů také největší antický zlatý nominál (zlatý dvacetistatér, 168 g), 
ostatní řecko-baktrijští a indo-řečtí králové zlaté nominály neemitovali. Naopak 
markantní záchyt obrovského množství drachem indo-řecké hmotnostní řady 
králů Menandra I., Apollodotů a Stratónů kontrastuje se vzácným výskytem dra-
chem řecko-baktrijských vládců.

Je otázka, zda ukončení ražby zlatých mincí způsobilo odříznutí od primár-
ních zdrojů – zlatých dolů v Baktrii, či od  sekundárních zdrojů – od  trhů zá-
padního helénistického světa.102 Je možné, že vazba na stříbrný standard souvisí 
s orientací obchodu směrem na indický poloostrov. Absenci zlatých ražeb nelze 
vysvětlit pouze odtržením od centrálních států nebo pouhým nedostatkem kovu 
či pagamentu. Co víc, zlaté mince nejen že nebyly emitovány, nálezy indo-řec-
kých mincí neobsahují ani zlaté ražby z jiných oblastí. Tento jev stojí za důkladné 
prozkoumání. Z pozdější doby jsou z Kunduzského nálezu známé dva typy stří-
brných attických dvacetidrachem krále Amynty (v pěti kusech). Jejich podobnost 
s Eukratidovým dvacetistatérem hovoří spíše o reprezentativní úloze této emise. 
Použití dvou odlišných rubních razidel ovšem svědčí o větší emisi těchto ražeb.

K vymizení zlatých ražeb připojuji ještě jednu poznámku. Ani navázání měno-
vého systému na indický hmotnostní standard nevysvětluje plně absenci zlatých 
mincí. Kromě několika výjimek vydali všichni indo-řečtí králové alespoň malou 
emisi tetradrachem attické hmotnostní řady (tedy řady s  pouze řeckým nápi-
sem). Váhová i námětová výjimečnost těchto ražeb dokumentuje snahu o udr-
žení povědomí kulturní kontinuity, je tedy překvapující, že pro tyto série nebyl 
použit například zlatý pagament, jehož existenci je nutné považovat za fakt.

Hlavním pramenem a zdrojem informací o řecko-indickém panství jsou prá-
vě mince (nepočítá-li se několik zlomků písemných pramenů). Samotné konsta-
tování, že rozchvácení nálezů znemožňuje seriózní výzkum, vyvracejí nejnovější 
objevy, získané studiem dříve známých a nedokonale popsaných, popřípadě roz-
prodaných nálezů. Mezi ně patří zejména:

1) Objev ražby doposud neznámého krále Thrasóna. Jeho mince se nachází 
v soukromé sbírce a pochází z nálezu ze Surana (č. 84). Původně byla mince při-
psána králi Menandrovi I. a až po podrobném přezkoumání Thrasónovi. Ražba 
dosud není publikována a její existenci dokumentuje pouze shodné tvrzení Seni-
ora a Bopearachchiho, majitel si její publikování vyhradil pro sebe.

102  Přibližně ve stejnou dobu ustávají i zlaté emise seleukovských panovníků.



71

2) Množství dochovaných ražeb a typologická variabilita slouží jako vodítko pro 
odvozování doby vlády jednotlivých panovníků. Je tedy zřejmé, že každý nově od-
krytý depot může změnit nebo ovlivnit dosavadní teorie. Jako příklad je možné 
uvést krále Artemidóra. Až do nálezu v Sarai Saleh (č. 99) z roku 1994 patřily jeho 
mince k nejvzácnějším ražbám. Jejich množství v nálezu a zejména různý stupeň 
zachovalosti, způsobený oběhem Artemidórovy emise, vedly k tomu, že doba pa-
nování tohoto krále byla odhadnuta na dvě desetiletí (mezi roky 100 a 80 před Kr.)

3) Na základě koncentrace nálezů je odvozován rozsah územní moci, respektive 
mocenského vlivu jednotlivých panovníků v případě, že se jiných pramenů k ur-
čení územního rozsahu pod jejich vládou nedostává.

4) Úprava chronologie indo-řeckých panovníků, založená na  studiu již zná-
mých a  dříve popsaných mincí. V  rámci studia byly nově popsány přeražby 
zejména bronzových nominálů. Mezi nejvýznamnější změny, které studium 
přeražeb přineslo, patří posun datace vlády Agathoklei a Stratóna  I. ve vztahu 
ke králi Menandrovi.103

5) Domněnka o neřeckém původu posledních indo-řeckých panovníků. Tuto myš-
lenku postuloval opět R. C. Senior na základě nápisu na minci krále Artemidóra (č. 
27,11). Rubní strana obsahuje nápis v písmu kharóšthí ve znění: „Artemidóros, syn 
Mauéa, krále králů“ (Maués, též Moa, Moga).104 Podstatou této teorie je, že všichni 
vládci po Hermaiovi105 byli pokrevně spřízněni se skýthskými dobyvateli.

Naše současná věda není s výjimkou výzkumu dr. Stanča a  jeho týmu (kte-
rý připravuje k publikaci výsledky výzkumu v Uzbekistánu) v přímém kontaktu 
s děním v Afghánistánu, Pákistánu nebo v Indii. Přesto je možné pečlivým pře-
zkoumáním stávajících sbírek přispět k poznání této opomíjené antické epizody.

Obtížnější, ale v zásadě možné, je zachycení nálezů mincí na burzách a ve-
letrzích, překážku představuje jejich vysoká cena. Tuto možnost dosvědču-
je ojedinělý osud nálezu v Bara (č. 75), který se sice nepopsaný dostal na  trh, 
ale díky zodpovědnému přístupu obchodníků i sběratelů zůstal zachován vcel-
ku a  byl vrácen  do  země původu (do  Pákistánu). Nález v  Bara obsahoval 370 

103  BOPEARACHCHI, O.: Diomédés. ONS 172, s. 13, 14, 
SENIOR, R. C.: The Indo-Greek and Indo-Scythian King Sequences, s. 21.

104  SENIOR, R. C.: The Indo-Greek and Indo-Scythian King Sequences, s. 23.
105  SENIOR, R. C.: Hermaios a Graeco-Scythian? ONS 161, s. 17.



72

indo-řeckých a indo-skýthských mincí. Byl učiněn v roce 1998 a krátce poté se 
objevil na trhu – na aukci CNG v Londýně v roce 2003. Byl zakoupen australským 
sběratelem a v roce 2004 ho celý (včetně nádobky, ve které byl uložen) zakoupilo 
Australské centrum pro antické numismatické studie (ACANS) při  Univerzitě 
v Macquarie. Po celou dobu, kdy byl nález na  trhu, ho měl možnost studovat 
francouzský vědec Osmund Bopearachchi. U několika exemplářů provedl analý-
zu kovu a nález popsal. Navštívil i vesnici Bara, aby si ověřil nálezové okolnosti. 
Po návratu do Pákistánu byl nález publikován soukromým nákladem.

Zcela opačně působí záznam z pákistánského Péšáváru z roku 1994, který po-
řídil opět Osmund Bopearachchi – popsal odhadem 50 kg nečištěných bronzo-
vých ražeb, které Bopearachchi považoval za součást největšího antického nálezu 
mincí z Mir Zakah 1992 (nezaměnit s Mir Zakah 1947). Nález v Mir Zakah 1992 
obsahoval odhadem 550 000 kusů mincí, které byly rozprodány překupníkům. 
Mnohé z nich se nejspíš nacházejí i v českých sbírkách.

Přehledný soupis nálezů samozřejmě není uzavřen, O. Bopearachchi pracuje 
na souborném díle o řecko-baktrijském a indo-řeckém mincovnictví, ve kterém 
by měl být souhrn nejaktuálnějších poznatků.



73

Přehled nálezů řecko-baktrijských 
a indo-řeckých mincí a nálezů 
z oblasti řecko-baktrijských  
a indo-řeckých království

Výběr nálezů byl podřízen dvěma hlediskům. V přehledu jsou zařazeny nálezy, 
ve kterých se vyskytly ražby řecko-baktrijských a indo-řeckých králů. Dále jsou 
zaznamenány všechny nálezy v oblastech zájmu a nálezy z východních částí he-
lénistického světa, obsahující ražby panovníků, kteří drželi popisovanou oblast 
v době před vznikem samostatných království.

Řecko-baktrijští a indo-řečtí emitenti jsou vyznačeni tučným písmem. Názvy 
lokalit jsou ponechány v anglickém znění, které usnadní porovnání popisu nále-
zů v cizojazyčné literatuře.

Citace z literatury:
Čtyřmístné číslo = číslo nálezu in: KRAAY, Colin M. – MORKHOLM, Otto – 

THOMSON, Margaret: An Inventory of Greek Coin Hoards. New York 1973.
GBI: GUILLAUME, Olivier: Graeco-Bactrian and Indian Coins from Afghani-

stan. New York 1991.
ISC: Senior R. C.: Indo-Scythian Coins, Vol. I.–IV. Lancaster 2006.
Méně často používané publikace jsou citovány přímo v textu. V případě, že li-

teratura nerozlišuje dva emitenty téhož jména, zůstává i v tomto soupise vydava-
tel bez rozlišení.

Zkratky:
au – zlatá ražba 
ar – blíže neurčená stříbrná mince 
ae – blíže neurčená bronzová mince 
pb – blíže neurčená olověná mince 
st. – statér 



74

ttdr. – tetradrachma 
dr. – drachma 
ob. – obol

1 | (1735) Diyarbekir (ant. Amida), Arménie, 205 před Kr., 35 ar 
Alexandr III. 6 ttdr., Lýsimachos 11 ttdr., Attalovci 3 ttdr., Sidé 1 ttdr., Antio-
chos I. 7 ttdr., Antiochos. II. 3ttdr., Seleukos III. 1 ttdr., Antiochos III. 3 ttdr.

2 | (1737) Kabala, rajón Kuthashen, cca 80 km severozápadně od Shemakha  
(ant. Albania), Ázerbájdžán, 125–100 před Kr., 593 ar 
Alexandr III. 7 dr., Alexandr III. napodobeniny 4 ttdr., 436 dr., Lýsimachos 
2 ttdr., Seleukos IV. 3 ttdr., Antiochos IV. 16 ttdr., Antiochos V. 7 ttdr., Démétri-
os I. 43 ttdr., Alexandr I. Balas 17 ttdr., Démétrios II. 2 ttdr., Antiochos VI. 
2 ttdr., Antiochos VII. 36 ttdr., napodobeniny seleukovských ražeb 3 ttdr., Mi-
thradates 4 dr., Frátés II. 1 dr., Diodotos I. 1 ttdr., Eukratidés I. 4 ttdr.

3 | (1738) Tiflis (ant. Iberie), 2. stol. před Kr., 6 ar 
6 ar ražeb blíže neurčených baktrijských králů

4 | (1767) Failaka (ant. Icarus), 210–200 před Kr., 13 ar 
Alexandr III. 12 ttdr., Antiochos III. 1 ttdr.

5 | (1769) Mezopotámie, 195–190 před Kr., 100 ar 
Alexandr III. 5 ttdr., 10 dr., Lýsimachos 39 ttdr., Attalos I. 8 ttdr., Antiochos I. 
8 ttdr., Antiochos II. 8 ttdr., interregnum 246–244 před Kr. 2 ttdr., Antiochos 
Hierax 1 ttdr., Antiochos III. 18 ttdr.

6 | (1770) Dura-Európos, 187 před Kr., 207 ae, nádoba  
Antiochos III. 207 ae 

7 | (1771) Zivnik, poblíž Midyat, okres Gordyene, Mezopotámie, 175 před Kr., 
26 ar, nález v nádobě 
Lýsimachos 1 ttdr., Antiochos I. 1 ttdr., Seleukos III. 2 ttdr., Antiochos III. 
8 ttdr., Seleukos IV. 13 ttdr., Antiochos mladší 1 ttdr.



75

8 | (1772) Urfa (ant. Edessa), Mezopotámie, 185–160 před Kr., 200 ar 
Alexandr III. 43 ttdr., 1 dr., Antigonos Gónatás 5 ttdr., Antigonos Dósón 1 ttdr., 
Lýsimachos 29 ttdr., 1 dr., Athény 1 ttdr., Prisias I. 9 ttdr., Eumenés II. 2 ttdr., 
Kýmé 1 ttdr., Antiochos I. 7 ttdr., Antiochos II. 9 ttdr., Seleukos II. 1 ttdr., Seleu-
kos III. 1 ttdr., Antiochos III. 55 ttdr.

9 | (1777) Mezopotámie, 140 před Kr., 15 ar 
Antiochos II. 2 ttdr., Seleukos II. 1 ttdr., Seleukos III. 2 ttdr., Antiochos III. 
4 ttdr., Démétrios I. 1 ttdr., Alexandr Balas 3 ttdr., Démétrios II. 1 ttdr.

10 | (1786) Basra, okolí (ant. Characene), brzy po 45 před Kr., 537 ar 
Alexandr III. 159 ttdr., 4 dr., Athény 1 ttdr., Attalovci 1 ttdr., Seleukos I. 1 ttdr., 
Antiochos I. 4 ttdr., Antiochos II. 28 ttdr., Seleukos II. 1 ttdr., Seleukos III. 1 ttdr., 
Antiochos III. 15 ttdr., Démétrios I. 1 ttdr., Antiochos VIII. 1 ttdr., Antio-
chos IX. 1 ttdr., Seleukos VI. 6 ttdr., Antiochos X. 13 ttdr., Antiochos XI. 3 ttdr., 
Filippos Filadelfos 227 ttdr., Arados 1 dr., Babylón 11 ttdr., Parthové 58 ttdr.

11 | (1798) údolí Atrek, západně od Bujnurd (ant. oblast Hyrkánie),  
209 před Kr., 1600 ar. 
Složení nepřesné: Alexandr III. 601 ttdr., Filippos III. 15 dr., Lýsimachos 5 dr.,  
Antiochos II. 4 dr. (1 baktrijská), Arsakés I. 60 dr., Arsakés II. 850 dr., Diodotos 1 dr.

12 | (1801) Persie, 160 před Kr., 17 ar 
Antiochos III. 1 dr., Seleukos IV. 2 dr., Antiochos IV. 14 dr.

13 | (1802) Írán, 150 před Kr., 17 ae 
Antiochos II. 1, Antiochos III. 10, Antiochos IV. 3, Démétrios I. 3

14 | (1803) Kuh-i-Tuftan (Gedrósie), 140 před Kr., 90 dr. 
Antiochos II. 2 hemidr., Démétrios I. dr., napodobeniny seleukovských ražeb 
16 dr. a nižších nominálů, Démétrios I. 1 ob., Euthydémos II. 1 ob., Anti-
machos I. 1 ob., Pantaleón 1 ob., Eukratidés I. 2 ob., napodobeniny ražeb 
Eukratida 1 ob. 



76

15 | (1804) Susa, Susiana, po 140 před Kr., 97 ar, nález v nádobě 
Alexandr III. 22 ttdr., Filippos III. 1 dr., Lýsimachos 4 ttdr., Antiochos II. 1 ttdr.,  
Seleukos III. 1 ttdr., Antiochos III. 3 ttdr., Seleukos IV. 4 ttdr., Antiochos IV. 8 ttdr., 
Antiochos V. 4 ttdr., Démétrios I. 10 ttdr., 1 dr., Alexandr Balas 21 ttdr., 1 dr., 
Démétrios II. 1 dr., Arados 1 dr., Parthové a ost. východní králové 5 ttdr., 1 dr., 
Euthydémos I. 1 ttdr. 

16 | (1805) Susa, Susiana, cca 138 před Kr., 200 ar 
Napodobeniny ražeb Alexandra III. 10 ttdr., Antiochos II. 2 ttdr., Seleukos III. 
1 ttdr., Antiochos III. 5 ttdr., Seleukos IV. 12 ttdr., Antiochos IV. 22 ttdr., An-
tiochos V. 5 ttdr., Démétrios I. 43 ttdr., Alexandr Balas 17 ttdr., Démétrios II. 
2 ttdr., Kamnaskirés I. 1 ttdr., Euthydémos I. 1 ttdr., Eukratidés I. 2 ttdr., Héli-
oklés I. 1 ttdr.

17 | (1806) Susiana, po 138 před Kr., 2 av, 485 ar, 5 ae + ar medailon, souvislost 
s nálezem č.16 Alexandr III. 18 ttdr., Lýsimachos 1 ttdr., Myrina 4 ttdr., Alaban-
da 1 ttdr., Sidé 1 ttdr., Antiochos II. 3 ttdr., interregnum 246–244 před Kr. 1 
ttdr., Antiochos Hierax 1 ttdr., Antiochos III. 12 ttdr., 2 dr., 1 ae, Seleukos IV. 17 
ttdr., 1 dr., 1 ae, Antiochos mladší 2 ttdr., Antiochos IV. 43 ttdr., 5 dr., Antio-
chos V. 17 ttdr., 1 dr., Tímarchos 1 ae, Démétrios I. 54 ttdr., 16 dr., 2 av st., 1 ae, 
Alexandr Balas 38 ttdr., 7 dr., Antiochos IV. 2 ttdr., Démétrios II. 41 ttdr., 9 dr., 
Antiochos VI. 1 dr., Kamnaskirés I. 2 ttdr., Mithradates I. 3 ttdr., Euthydémos I. 
2 ttdr., Eukratidés I. 7 ttdr., Eukratidés II. 3 ttdr., Hélioklés 9 ttdr.

18 | (1807) Susa, Susiana, 125 před Kr., 162 ae
Antiochos III. 4, Seleukos IV. 1, Antiochos VII. 8, Seleukie na Tigridu 3, parth-
ské ražby 146

19 | (1808) Susa, 150–100 před Kr.
Alexandr III. 13 ttdr., 1 dr., Lýsimachos 1 ttdr., Antiochos I. 1 ttdr., Seleukos III. 
1 ttdr., Antiochos III. 16 ttdr., Seleukos IV. 4 ttdr., Démétrios I. 5 ttdr.

20 | (1809) Susa, 145–100 před Kr., 19 ar
Alexandr III. 8 ttdr., 3 dr., Antiochos III. 1 ttdr., 1 dr., Seleukos IV. 1 ttdr., An-
tiochos IV. 1 dr., Démétrios I. 1 dr., Alexandr Balas 1 ttdr., Mithridatés I. 1 dr., 
Euthydémos I. 1 ttdr.



77

21 | (1812) Susa, Susiana, 90 před Kr., 67 ar, nález v nádobě
Alexandr III. 50 ttdr., Antiochos III. 1 dr., Antiochos IV. 2 dr., Alexandr Balas 
12 dr., Démétrios II. 1 dr., Characéni 1 ttdr.

22 | (1813) Media (Newell, 1923), 90–85 před Kr., 1 600 ar 
Alexandr III. 22 ttdr., 2 dr., Lýsimachos 1 ttdr., Athény 1 ttdr., Magnésie 1 ttdr., 
Ariaratés VI. 1 dr., Antiochos IV. 4 ttdr., Antiochos V. 2 ttdr., Démétrios I. 9 ttdr., 
2 dr., Alexandr Balas 15 ttdr., 7 dr., Démétrios II. 25 ttdr., Antiochos VI. 4 ttdr., 
3 dr., Antiochos VII. 79 ttdr., Alexandr II. Zebína 3 ttdr., Antiochos VIII. 1 ttdr., 
Antiochos IX. 67 ttdr., Tyros 4 ttdr., Mihridates I. 1 ttdr., 16 dr., Frátés II. 4 ttdr., 8 
dr., Artabanos I. 3 ttdr., 4 dr., Mithridatés II. 50 ttdr., Euthydémos I. 2 ttdr., Dé-
métrios I. 2 ttdr., Antimachos I. 1 ttdr., Eukratidés I. 16 ttdr., Hélioklés 7 ttdr.

23 | (1820) Balkh (Baktra), 390–380 před Kr., 170 ar, nález v nádobě
Neurčený řecko-makedonský st. 1, Athény 150 ttdr., 1 dr., Aigína 1 st., Kni-
dos 1 dr., Faselis 1 st., Kelenderis 3 st., Soli 1 st., Tarsos 1 st., Kilíkie 1 ttob., 
Citium 1 st., Pafos 2 st., Salamis 1 st., Tyros 1 šekel (nejisté: Akantos 1 ttdr., 
thrácko-makedonský st. 1, Dikáia 1 st.)

24 | (1821) Dzungary, severozápadně od Sin Kiang, Čína, 3. stol. před Kr., 16 ae
Pantikapaion 15, Fanagoreia 1

25 | (1822) Óxos, Takhti-Kubad, na soutoku Vaksh a Pianzh, rajon Shaartuz, 
Tádžikistán (Sogdiana), 180–170 před Kr., 1 500 ar, av, ae. Součástí nálezu byly 
zlaté a stříbrné šperky.
Akantos 3 ttdr., Filippos II. 1 ttdr., Alexandr III. cca 100 ttdr., cca 100 dr., Lýsi-
machos 1 ttdr., Athény 6 ttdr., 1 didr., 1 dr., Byzantion 2 dr., Pixodaros 1/6 av st., 
Aspendos 6 st., Kelenderis 1 st., Tarsos 8 st., perští satrapové 2 ttdr., Seleukos I. 
2 dvoudáreiky, 3 st., 14 ttdr. (z nich 6 Baktra), 8 dr. (z nich 5 Baktra), 2 hemidr. 
(z nich 1 Baktra), 2 ob. (Baktra), Antiochos I. 8 av st. (z nich 7 Baktra), 13 ttdr. 
(z nich 10 Baktra), 13 dr. (z nich 8 Baktra), 2 hemidr., 3 ae, Antiochos II. 5 av 
st. (Baktra, 2 vydané Diodotem I. pro Antiocha), 2 ttdr.(Baktra, vydané Dio-
dotem I. pro Antiocha), 2 dr. (Baktra, vydané Diodotem I. pro Antiocha), Si-
don 2 dvoušekely, Babylón 6 dvoudáreiků, Persie 8 dáreiků, 6 šekelů, Andrago-



78

rás 3 av st., 2 ttdr., Vahšuvar 1 av dvoust., 2 av st., Diodotos 4 av st., 4 ttdr., 5 dr., 
6 ae, Euthydémos I. 2 av st., 4 ttdr., 1 ob., 5 ae, Pantaleón 1 ae, Agathoklés 1 
dr., 3 ae, 3 CuNi, Antimachos I. 4 ttdr., blíže neurčené baktrijské ražby 4 ae

26 | (1823, GBI 25–116) Ai-Khanoum 1970, Baktrie, Afghánistán,  
170 před Kr., 676 + 6 Ag.
Indické puncované mince, Agathoklés 6 indo-řecký. dr.

27 | (1824) Kitab, 80 km jižně od Samarkandu, Uzbekistán (ant. Sogdiana), 
200–150 před Kr., 100 ar
Démétrios I. dr., ob., Antimachos I. 1 dr., 1 ob., Eukratidés I. ttdr. (pamětní), dr., ob.

28 | (1825) Takhta-Bazar, 210 jižně od Mary (ant. Merv, Alexandreia Margiáné), 
Turkmenistán, 200–150 před Kr., 2 ar
Antimachos I. ttdr., Eukratidés I. ttdr.

29 | (1826, 24/179, GBI 2–24) Khist Tepe, Kundúz, na řece Amu-Darja (ant. Óxos), 
Provincie Kundúz, 110 km východně od Balkhu, po 140 před Kr., 627 ar
Alexandr III. 1 suberátní ttdr., Antiochos II. 4 ttdr. (Baktra, vydané Diodotem I. 
pro Antiocha), Antiochos Hierax 1 ttdr., Alexandr I. Balas 1 ttdr., Diodotos I. 1 
ttdr., Euthydémos I. 12 ttdr., Démétrios I. 8 ttdr., Euthydémos II. 5 ttdr., Aga-
thoklés 3 ttdr., Antimachos I. 14 ttdr., Démétrios II. 50 ttdr., Eukratidés I. 147 
ttdr. (z toho 3 pamětní), Eukratidés II. 130 ttdr., Platón 12 ttdr., Hélioklés I. 
204 ttdr., 17 dr., Lýsiás 4 ttdr., Theofilos 1 ttdr., Antialkidás 3 ttdr., Amyntás 5 
dvacetidr., Archebios 2 ttdr., Filoxenos 1 ttdr., Hermaios 1 ttdr.

30 | (1827) Buchara, Uzbekistán (ant. Sogdiana), 2. stol. před Kr., 4 ar
Démétrios I. 1 ttdr., napodobeniny Euthydéma I. 3 ttdr.

31 | (1830) Kábul (ant. Cabura), Paropamísos, Afghánistán, 380 před Kr.,  
115 ar + zlomky šperků
Akantos 2 ttdr., Thasos 1 stol. (zlomek), Korkýra 1 st., Athény 33 ttdr., 1 napo-
dobenina, Aigína 4 st., Mélos 1 st., Lampsakos 1 didr., Erythrea 1 didr., Chios 
1 didr., Knidos 1 dr., Lýkie 1 st., Aspendos 2 st., Sidé 1 st., Kelenderis 2 st. 



79

(zlomky), Mallos 1 st., Soloi 1 st., Tarsos 1 st., Citium 2 st., Pafos 3 st., Sala-
mis 1 st., Persie 8 šekelů, afghánské a indické mince, blíže nespecifikovaných 
14 puncovaných mincí, 29 afghánských nebo indických mincí

32 | (1831) Bhir Mound, Takšašíla, Paňdžáb, Pákistán, 300–290 před Kr.,  
1 167 ar + šperky, nález v nádobě 
Alexandr III. 1 ttdr., 1 dr., Filippos III. 1 ttdr., Persie 1 šekel, indické puncované 
mince 1163

33 | (1832) Bhir Mound, Takšašíla, Paňdžáb, Pákistán, 240–200 před Kr., 1 av,  
164 ar + šperky  
Antiochos II. 1 av st. (Baktra, vydané Diodotem I. pro Antiocha), indické 
puncované mince 166

34 | (1833) Takšašíla, Paňdžáb, Pákistán, 2. stol. před Kr., 143 ae
Pantaleón 9 ae klip, Agathoklés 15 ae klip, Indie 111, neznámé 8 
(nález složený z ae klip)

35 | (1834) Charikar, 55 km severně od Kábulu (Paropamisadae), Afghánistán, 
2. stol. před Kr., 31 ae
Eukratidés 13, Apollodotos I. 18

36 | (1835) Jalalia, na řece Indus, blízko Hazro, 60 km západně od Rávalpindí, 
Paňdžáb, Pákistán, 2. stol. před Kr., ae
Démétrios I. a 11 blíže neurčených pozdějších panovníků

37 | (1836) Pachkura Buzurg, Hamirpur district, 70 km jižně od Cawnpur, 
Uttarpradéš, Indie, 2. stol. před Kr., 98 ar
Eukratidés I. 3 dr., Menandros 9 ttdr., 31 dr., Apollodotos I. 34 dr., Antima-
chos II. 21 dr.

38 | (1837) Yaghistan, údolí Svát, Gandhára, Pákistán, 2. stol. před Kr., cca 200 ar
Menandros cca 200 dr.

39 | (1838) Indie nebo Pákistán, 2. stol. před Kr., cca 200 ar
Menandros cca 200 dr.



Toto je pouze náhled elektronické knihy. Zakoupení její plné
verze je možné v elektronickém obchodě společnosti eReading.

http://www.ereading.cz/

